
 1 

Государственное  образовательное  учреждение  высшего  профессионального 

образования  «Саратовский  государственный  университет 

имени  Н. Г. Чернышевского» 

Зональная  научная  библиотека  имени  В. А. Артисевич 

 

 

 

 

 

Ученые Саратовского университета. 

 Биобиблиографические материалы 

 

 

 

 

 

 

ГАЛИНА  ФЕДОРОВНА 

САМОСЮК 
 

Биобиблиографический  указатель 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

САРАТОВ 
 

2009 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 2 

УДК 821.161.1.09 (470.44-25) (01) + 929 Самосюк 

ББК 83.3 (2Рос=Рус)6я1 

С17 

 

 

 
Составитель А. В. Зюзин 

 

 

 

Галина Федоровна Самосюк : биобиблиогр. указ. / сост., отв. ред.  

С17  и отв. за вып. А. В. Зюзин. — Саратов : ЗНБ СГУ, 2009. — 60 с. : 

портр., ил. — (Ученые Саратовского университета. Биобиблиогра-

фические материалы). 

 

 
Выпуск серии посвящѐн кандидату филологических наук, доценту ка-

федры истории русской литературы и фольклора Института филологии и 

журналистики Саратовского университета Галине Федоровне Самосюк. 

Выпуск включает краткий очерк жизни и деятельности ученого, основ-

ные даты жизни и деятельности, хронологический указатель трудов, а так-

же справочный аппарат издания. 

Для студентов и преподавателей высших учебных заведений, специали-

стов и всех, интересующихся историей Саратовского университета, истори-

ей и развитием филологической науки. 

 

 

 

 

 

 

Ответственный редактор А. В. Зюзин 

 

 

 

 

УДК 821.161.1.09 (470.44-25) (01) + 929 Самосюк 

ББК 83.3 (2Рос=Рус)6я1 

 

 
 

 

 

 

© Зюзин А. В., составление, 2009 

© Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

Саратовского государственного университета, 2009 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 3 

 

 

 

 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

 

Настоящий выпуск в серии «Ученые Саратовского университета. 

Биобиблиографические материалы» выходит в свет в год 100-летия Сара-

товского университета и посвящѐн кандидату филологических наук, до-

центу кафедры истории русской литературы и фольклора Института фило-

логии и журналистики Саратовского государственного университета Гали-

не Федоровне Самосюк. 

Открывает издание портрет персоны, биографический очерк об уче-

ном (авторизированный), затем приводятся основные даты его жизни и 

деятельности. В указателе нашли отражение книги, статьи, выступления на 

конференциях. Описания работ ученого расположены в хронологическом 

порядке, в пределах года – по алфавиту. 

Издание снабжено двумя вспомогательными указателями: именным 

и алфавитным указателем заглавий работ Г. Ф. Самосюк. Именной указа-

тель содержит сведения обо всех лицах, отраженных в библиографических 

записях (авторы, соавторы, редакторы и т. д.). 

Данный указатель не претендует на исчерпывающую полноту, по-

этому составитель будет признателен всем специалистам за отзывы, заме-

чания, уточнения, возможные дополнения и пожелания. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 4 

 

 

 

 

 

 
 

 

ГАЛИНА  ФЕДОРОВНА  САМОСЮК 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 5 

КРАТКИЙ  ОЧЕРК  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Галина Федоровна Самосюк родилась 29 сентября 1931 года в пос. 

Молочное Вологодской области (ныне это границы г. Вологды). Отец – 

ученый-агроном, экономист. По работе его переводили в разные места, где 

требовались его знания и квалификация. Семья следовала за ним и переез-

жала сначала в Москву, затем в Полтаву, в Подольск Московской области, 

и, наконец, в Саратов в 1939 году. В Саратове отец был назначен директо-

ром Сельскохозяйственного института, мать работала заведующей библио-

текой I Танкового училища, а позже — заведующей библиотекой Консер-

ватории. С 1939 по 1949 годы Галина Федоровна училась в 24 средней 

школе (район СХИ), которую окончила с золотой медалью (в той же школе 

училась и Татьяна Ивановна Усакина, ученица Юлиана Григорьевича 

Оксмана и Евграфа Ивановича Покусаева — талантливый филолог и педа-

гог). 

На выбор профессии Галины Федоровны сильно повлияла мать Ма-

рия Васильевна Драгунова. Она большую часть жизни проработала с кни-

гой и сумела привить любовь и неистребимый интерес к книжным сокро-

вищам у дочери. По словам Галины Федоровны, дома всегда была (и есть) 

большая библиотека. Книги были постоянными ее спутниками с детских 

лет. В школе яркими учителями–личностями, гуманитариями по профес-

сии и духу Г. Ф. Самосюк считала Эсфирь Ованесовну Саградьян и Ольгу 

Владимировну Беневоленскую. Этими обстоятельствами и определился 

выбор филологического факультета, на русское отделение которого Галина 

Федоровна поступила в 1949 году. 

Конец 1940-х годов было время расцвета гуманитарного образования 

в Саратовском университете. Помимо собственных филологических тра-

диций на факультете чувствовалось сильное влияние традиции Ленинград-

ского университета, который в годы войны был эвакуирован в Саратов. В 

годы учебы Г. Ф. Самосюк на филологическом факультете работали 

А. П. Скафтымов, А. М. Лукьяненко, Ю. Г. Оксман, Т. М. Акимова, 

Е. И. Покусаев, М. Н. Боброва, Р. А. Резник, А. П. Медведев и другие. Бо-

гатейшую школу этих ученых–педагогов и прошла Г. Ф. Самосюк. Она 

училась в семинарах М. Н. Бобровой, Е. И. Покусаева, слушала общие лек-

ционные курсы и спецкурсы Ю. Г. Оксмана (о Пушкине), Е. И. Покусаева 

(о Салтыкове–Щедрине). Университет окончила в 1954 году с красным ди-

пломом. 

По распределению была направлена в Рахмановскую среднюю шко-

лу Клинцовского (ныне Пугачевского) района, где успешно работала в те-

чение двух лет (вела русский язык и литературу, логику и психологию в 

старших классах). 

Затем вернулась в Саратов и поступила в аспирантуру Саратовского 

университета. После обучения в аспирантуре при кафедре русской литера-

туры СГУ (научный руководитель — Е.И. Покусаев) была зачислена на 

должность ассистента. В 1971 году защитила кандидатскую диссертацию 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 6 

на тему «М.Е. Салтыков–Щедрин в «Современнике»: к истории внутрире-

дакционных отношений1862–1864 годов». В 1972 году переведена на 

должность старшего преподавателя кафедры, а в 1975 году — избрана на 

должность доцента (в 1979 г. утверждена ВАК в звании доцента). 

За время работы на кафедре ею освоены важнейшие историко-

литературные дисциплины: древняя русская литература, литература XVIII 

и XIX веков, история литературоведения, детская литература. Велись 

спецсеминары по творчеству Салтыкова–Щедрина, Чернышевского, Лес-

кова, Вс. Гаршина, журналистике 1860–1880-х годов. Особо следует отме-

тить спецсеминар, который был разработан и проводился Г. Ф. Самосюк 

по летописи жизни и творчества Щедрина. Изучение Щедрина и его лите-

ратурно-журнального окружения, начатое на факультете Е. И. Покусае-

вым, продолжено Галиной Федоровной и до сих пор является приоритет-

ным направлением в ее научных и учебных интересах. 

Ею разработаны просеминары по «Слову о полку Игореве», сказкам 

Салтыкова-Щедрина, литературной сказке, летописи жизни и творчества 

Салтыкова-Щедрина. 

Большое место в научно-педагогической деятельности 

Г. Ф. Самосюк занимали спецкурсы («Слово о полку Игореве в культуре 

его времени», «Внутриредакционные отношения в «Современнике» начала 

1860-х годов», «Гаршин и его литературные современники», «Библия в 

русской литературе» и др.). 

Имея многолетний опыт педагогической деятельности, Г.Ф. Само-

сюк постоянно вела разнообразную учебно-методическую работу: помощь 

молодым преподавателям и аспирантам, участие в научно-методических 

конференциях факультета и университета, в методической работе кафед-

ры, в обсуждении местных и центральных изданий (учебников, учебных 

пособий), в подготовке методической литературы (по историко-

литературным курсам, просеминару, спецсеминару). 

Преподавание в вузе всегда соседствовало с руководством практикой 

студентов в школе, консультациями для учителей-словеников в школах го-

рода, с участием во вступительных испытаниях в вуз. Дважды Галина Фе-

доровна повышала свою квалификацию в Московском государственном 

университете при кафедре русской литературы, а также в Институте миро-

вой литературы. Плодотворным было общение в научных семинарах с та-

кими учеными, как С. А. Макашин, В. И. Кулешов, Д. П. Николаев, 

В. Н. Турбин, Н. И. Либан, А. И. Журавлева, В. Б. Катаев. 

Научная работа Г. Ф. Самосюк отличается многоаспектностью и ре-

зультативностью. С одной стороны, постоянен ее интерес к личности и 

творчеству Салтыкова-Щедрина (участие в подготовке текстов и коммен-

тировании сочинений писателя в 20-титомнике под редакцией С. А. Мака-

шина; многочисленные статьи, посвященные разным аспектам взаимоот-

ношений Щедрина и его сотрудников по журналам «Современник» и 

«Отечественные записки»; участие в качестве руководителя в работе щед-

ринской комиссии по составлению «Летописи жизни и деятельности» пи-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 7 

сателя (ИМЛИ, председатель группы Д. П. Николаев); подготовка и изда-

ние летописи «трудов и дней» Щедрина 1879—1881 годов. С другой, объ-

ектом научных интересов Г. Ф. Самосюк является творчество Вс. Гаршина 

(ему посвящена книга «Современники о Вс. Гаршине : воспоминания»), 

статьи о нравственном мире писателя, об изучении жизни и деятельности 

Гаршина исследователями, в том числе и Ю. Г. Оксаманом; об отношении 

Гаршина и Щедрина и др. Работа о Гаршине в воспоминаниях современ-

ников получила высокую оценку специалистов и заняла первое место в 

университетском конкурсе на лучшую научно-исследовательскую работу 

1977 года. Еще одно направление научной деятельности Г. Ф. Самосюк — 

Н. Г. Чернышевский. Она участвовала в комментировании воспоминаний 

современников о жизни, характере и трудах писателя и критика (общая ре-

дакция 2-хтомника — Ю.Г. Оксман); много раз выступала на международ-

ных конференциях, посвященных Н. Г. Чернышевскому; была членом ред-

коллегии нескольких выпусков сборников «Н. Г. Чернышевский. Статьи, 

исследования и материалы», рецензировала ряд выпусков издания, состоя-

ла членом Ученого Совета Дома-музея. 

Особое место в научных интересах Галины Федоровны занимает ли-

тературное краеведение. Следует назвать, в первую очередь, серию очер-

ков в сборнике «Русские писатели в Саратовском Поволжье» (под ред. 

Е. И. Покусаева); материалы о Щедрине в Саратовской губернской печати; 

аналитический обзор откликов «Саратовского листка» и «Саратовского 

дневника» на жизнь и смерть Н. С. Лескова; статьи об А. Н. Пыпине и вы-

ступления о нем на юбилейных конференциях; краеведческое исследова-

ние «Саратов в судьбе Л. И. Гумилевского» и др. 

В последнее время спектр научных исследований Г. Ф. Самосюк по-

полнился темой «Библия в русской литературе», что уже нашло свое отра-

жение в ряде статей, приведенных в настоящем указателе, и спецкурсе. 

Труды Галины Федоровны публиковались не только в местной печа-

ти и местными издателями, но и в центральной прессе (журналах «Русская 

литература», «Вопросы литературы», «Литература в школе», «Известия 

АН СССР, ОЛЯ»); крупнейшими издательствами («Художественная лите-

ратура», «Просвещение», «Высшая школа», а также Northgate Press, Oxford 

(Великобритания)). 

Педагогическая и научная практика Галины Федоровны всегда имела 

широкие выходы в студенческую и аспирантскую аудиторию. Ею не раз 

проводились кафедральные дни силами студентов спецсеминара или слу-

шателей лекционных курсов. Таково, например, заседание, посвященное 

«Летописи жизни и творчества Щедрина». Над этим жанром в течение ря-

да лет трудились участники щедринского спецсеминара и посвятили свои 

выступления памяти Е. И. Покусаева, который (вместе с С. А. Макаши-

ным) настаивал на необходимости создания «Летописи Щедрина», отсут-

ствовавшей в перечне исследовательских трудов о сатирике. Не менее ин-

тересными и свежими по материалу оказались подготовленные студентами 

выступления на очередных Покусаевских чтениях по различным пробле-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 8 

мам творческих и личных контактов молодого Салтыкова с С. Т. Аксако-

вым. Такого рода коллективные работы предварялись сообщениями Гали-

ны Федоровны, построенные на архивных разысканиях в библиотеках Мо-

сквы и Ленинграда. В подготовке книги «Современники о Вс. Гаршине» 

также принимали участие студенты, разыскивавшие тексты мемуаров в 

редких изданиях. 

В историко-литературных курсах отмечались памятные даты, про-

сматривались и обсуждались киносериалы, классические киноработы или 

авторские фильмы, созданные по произведениям классиков, выпускались 

учебные газеты, альбомы и фотоинформации. В последние годы курс 

древнерусской литературы завершается Лихачевскими чтениями, в кото-

рых в той или иной форме принимает участие большинство студентов. 

Под руководством Г. Ф. Самосюк защищена кандидатская диссерта-

ция Е. А. Ремпель на тему «Библия в произведениях М. Е. Салтыкова-

Щедрина : «История одного города», «Господа Головлевы», «Пошехонская 

старина»». 

Одновременно с преподавательской и научной деятельностью Гали-

на Федоровна активно занималась общественной работой. Несколько лет 

она была председателем профбюро филологического факультета, секрета-

рем кафедры и председателем общества «Знание». 

Учебная, научная, педагогическая и общественная работа Галины 

Федоровны Самосюк неоднократно отмечалась грамотами, благодарно-

стями и другими формами поощрения ректора, декана факультета и обще-

ственных организаций университета. В 1989 году она награждена медалью 

«Ветеран труда». В 1996 году ей присвоено звание «Ветеран труда Россий-

ской Федерации». В связи со 100-летием Саратовского университета 

Г. Ф. Самосюк удостоена Почетного Знака Саратовского университета за 

высокие достижения в научно-образовательной деятельности. 
 

 

 
 

Г. Ф. Самосюк и Т. И. Усакина 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 9 

 

ОСНОВНЫЕ  ДАТЫ  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

Галина Федоровна Самосюк родилась 29 сентября 1931 года в поселке 

Молочное Вологодской области. 

 

1939—1949 гг. — училась в средней школе № 24 г. Саратова, которую 

окончила с золотой медалью. 

 

1949 г. — поступила на филологический факультет Саратовского государ-

ственного университета. 

 

1954 г. — окончила университет с красным дипломом. 

 

1954—1956 гг. — работала учителем русского языка и литературы, логики 

и психологии в Рахмановской средней школе Клинцов-

ского (ныне Пугачевского) района Саратовской области. 

 

1956—1960 гг. — обучение в аспирантуре Саратовского университета. 

 

1958—1959 гг. — в составе группы под руководством Ю. Г. Оксмана уча-

ствовала в подготовке двухтомного издания «Н. Г. Чер-

нышевский в воспоминаниях современников». 

 

1960 г. — зачислена на должность ассистента кафедры русской литерату-

ры филологического факультета Саратовского университета. 

 

1965—1968 гг. — участвовала в подготовке (комментирование и подго-

товка текстов) двадцатитомного собрания сочинений 

М. Е. Салтыкова-Щедрина (тома 1, 4, 6). 

 

1971 г. — успешно защитила кандидатскую диссертацию на тему 

«М. Е. Салтыков-Щедрин в «Современнике»: (к истории 

внутриредакционных отношений 1862—1864 годов)», науч-

ный руководитель Е. И. Покусаев. 

 

1972 г. — переведена на должность старшего преподавателя кафедры рус-

ской литературы филологического факультета Саратовского 

университета. 

 

1975 г. — избрана на должность доцента. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 10 

ALMA-MATER 

 
IV корпус Саратовского университета, где размещался филологический факультет 

 

 
(ул. Радищева) 

 
(ул. Университетская) 

 

XI корпус Саратовского университета, 

где размещается Институт филологии и журналистики 

 
(ул. Астраханская) 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 11 

 

1977 г. — книга «Современники о Вс. Гаршине : воспоминания» заняла 

первое место в университетском конкурсе на лучшую научно-

исследовательскую работу года. 

 

1979 г. — утверждена ВАК в звании доцента. 

 

1983—1989 гг. — входила в состав редколлегии (ответственный секретарь) 

межвузовского научного сборника «Н. Г. Чернышевский. 

Статьи, исследования и материалы» (выпуски 9-11). 

 

1989 г. — награждена медалью «Ветеран труда». 

 

1990—1992 гг. — руководитель-координатор щедринской группы по со-

ставлению «Летописи жизни и деятельности М. Е. Сал-

тыкова-Щедрина» в составе Щедринской комиссии Ин-

ститута мировой литературы. 

 

1996 г. — присвоено звание «Ветеран труда Российской Федерации». 

 

2009 г. — награждена Почетным Знаком Саратовского университета. 

 

 
 

 
 

М. Н. Боброва, Г. Ф. Самосюк, С. А. Бах 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 12 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 
 

1959 
 

1. Коммент.: Комментарии [к Николаев, П. Ф. Воспоминания о пребы-

вании Н. Г. Чернышевского в каторге] / Г. Ф. Самосюк // Н. Г. Чернышев-

ский в воспоминаниях современников : в 2 т. / общ. ред. Ю. Г. Оксмана. — 

Саратов : Сарат. кн. изд-во, 1959. — Т. 2. — С. 183-185. 
 

2. Коммент.: Комментарии [к Шаганов, В. Н. Николай Гаврилович Чер-

нышевский на каторге и в ссылке] / Г. Ф. Самосюк // Н. Г. Чернышевский в 

воспоминаниях современников : в 2 т. / общ. ред. Ю. Г. Оксмана. — Сара-

тов : Сарат. кн. изд-во, 1959. — Т. 2. — С. 148-150. 
 

3. Николаев Петр Федорович : [вступ. ст.] / Г. Ф. Самосюк 

// Н. Г. Чернышевский в воспоминаниях современников : в 2 т. / общ. ред. 

Ю. Г. Оксмана. — Саратов : Сарат. кн. изд-во, 1959. — Т. 2. — С. 151-152. 
 

4. Подгот. текста: Николаев, П. Ф. Воспоминания о пребывании 

Н. Г. Чернышевского в каторге / П. Ф. Николаев ; подгот. текста Г. Ф. Са-

мосюк // Н. Г. Чернышевский в воспоминаниях современников : в 2 т. / 

общ. ред. Ю. Г. Оксмана. — Саратов : Сарат. кн. изд-во, 1959. — Т. 2. — 

С. 152-183. 
 

5. Подгот. текста: Шаганов, В. Н. Николай Гаврилович Чернышевский 

на каторге и в ссылке / В. Н. Шаганов ; подгот. текста Г. Ф. Самосюк 

// Н. Г. Чернышевский в воспоминаниях современников : в 2 т. / общ. ред. 

Ю. Г. Оксмана. — Саратов : Сарат. кн. изд-во, 1959. — Т. 2. — С. 119-148. 
 

6. Стихотворения Л. Н. Трефолева : [рецензия] / Г. Ф. Самосюк // Вопро-

сы литературы. — 1959. — № 7. — С. 213-216. — Рец. на кн.: Трефо-

лев Л. Н. Стихотворения / Л. Н. Трефолев ; вступ. ст., подгот. текста и 

примеч. И. Я. Айзенштока. — 2-е изд. — Л. : Сов. писатель, 1958. — (Биб-

лиотека поэта. Большая сер.). 
 

7. Шаганов Вячеслав Николаевич : [вступ. ст.] / Г. Ф. Самосюк 

// Н. Г. Чернышевский в воспоминаниях современников : в 2 т. / общ. ред. 

Ю. Г. Оксмана. — Саратов : Сарат. кн. изд-во, 1959. — Т. 2. — С. 117-119. 
 

1962 
 

8. [Рецензия] / Г. Ф. Самосюк // Изв. АН СССР. Отд. лит. и яз. — 1962. 

— Т. 21, вып. 5. — С. 451-454. — Рец. на кн.: Добровольский, Л. М. Биб-

лиография литературы о М. Е. Салтыкове-Щедрине, 1848—1917 / 

Л. М. Добровольский ; отв. ред. А. С. Бушмин. — М. ; Л. : Изд-во АН 

СССР, 1961. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 13 

9. Антонович или Салтыков? : [полемическая заметка] / Г. Ф. Самосюк 

// Русская литература. — 1962. — № 1. — С. 237-238. Об ошибках в кн. 

Пустовойт, П. Г. Роман И. С. Тургенева «Отцы и дети» и идейная борьба 

60-х годов XIX века. М. : Изд-во Моск. ун-та, 1960. 

 

1963 

 

10. Сборник статей о Н. Г. Чернышевском : [рецензия] / Г. Ф. Самосюк 

// Коммунист. — Саратов, 1963. — 5 февр. — С. 3. — Рец. на сб.: 

Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : межвуз. науч. сб. 

Т. 3 / под ред.: Е. И. Покусаева, Н. М. Чернышевской. — Саратов, 1962. 

 

1964 

 

11. Л. И. Гумилевский (род. В 1890 году) / Г. Ф. Самосюк // Русские пи-

сатели в Саратовском Поволжье : [сборник] / под ред. Е. И. Покусаева. — 

Саратов : Приволж. кн. изд-во, 1964. — С. 233-238. 

 

12. Н. Е. Каронин-Петропавловский (1857 — 1892) / Г. Ф. Самосюк 

// Русские писатели в Саратовском Поволжье : [сборник] / под ред. 

Е. И. Покусаева. — Саратов : Приволж. кн. изд-во, 1964. — С. 146-161. 

 

13. Н. С. Лесков (1831 — 1895) / Г. Ф. Самосюк // Русские писатели в 

Саратовском Поволжье : [сборник] / под ред. Е. И. Покусаева. — Саратов : 

Приволж. кн. изд-во, 1964. — С. 88-91. 

 

14. Д. Л. Мордовцев (1830 — 1905) / Г. Ф. Самосюк // Русские писатели 

в Саратовском Поволжье : [сборник] / под ред. Е. И. Покусаева. — Саратов 

: Приволж. кн. изд-во, 1964. — С. 75-88. 

 

15. Н. П. Огарев (1813 — 1877) / Г. Ф. Самосюк // Русские писатели в 

Саратовском Поволжье : [сборник] / под ред. Е. И. Покусаева. — Саратов : 

Приволж. кн. изд-во, 1964. — С. 49-52. 

 

16. П. В. Орешин (1887 — 1938) / Г. Ф. Самосюк // Русские писатели в 

Саратовском Поволжье : [сборник] / под ред. Е. И. Покусаева. — Саратов : 

Приволж. кн. изд-во, 1964. — С. 222-233. 

 

17. А. Н. Островский (1823 — 1886) / Г. Ф. Самосюк // Русские писатели 

в Саратовском Поволжье : [сборник] / под ред. Е. И. Покусаева. — Саратов 

: Приволж. кн. изд-во, 1964. — С. 55-58. 

 

18. А. С. Пушкин (1799 — 1837) / Г. Ф. Самосюк // Русские писатели в 

Саратовском Поволжье : [сборник] / под ред. Е. И. Покусаева. — Саратов : 

Приволж. кн. изд-во, 1964. — С. 167-168. — (Хроника). 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 14 

 

 

 
 

М. Б. Борисова и Г. Ф. Самосюк 

 

 

 
 

Стоят: Г. Г. Полищук, Г. Ф. Самосюк, М. Б. Борисова, 

сидят Э. М. Ножкина и Е. Г. Елина 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 15 

1965 

 

19. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <Александр Васильевич 

Суворов-Рымникский. Историческая повесть для детей. СПб., 1848; 

Саардамский плотник. Повесть для детей. СПб., 1847> : [рецензия] / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 337-338. 

 

20. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Брусин : рассказ / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 276-324. 

 

21. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Брусин : рассказ : [из дру-

гих редакций] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Анто-

нова, Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочине-

ний : в 20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин 

(глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художествен-

ная проза. Рецензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. 

Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Усакина. — С. 373-396. 

 

22. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <«Будь добронравен…»> / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 368-372. 

 

23. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Весна : (из моих отрыв-

ков) : [стихотворение] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: 

Г. Н. Антонова, Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание 

сочинений : в 20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Мака-

шин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художест-

венная проза. Рецензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. 

Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Усакина. — С. 361-362. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 16 

 
 

Г. Ф. Самосюк на разгрузке кирпича для строительства ЗНБ СГУ 

 

 

 

 
 

В центре Г. Ф. Самосюк и С. А. Бах 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 17 

 

24. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Вечер : [стихотворение] / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 359. 

 

25. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <География в эстампах… 

СПб., 1847; Курс физической географии. СПб., 1847> : [рецензия] / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 327-329. 

 

26. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Глава / М. Е. Салтыков-

Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Самосюк // Салты-

ков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / М. Е. Салтыков-

Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. 

лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. Стихотворе-

ния, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Уса-

кина. — С. 184-200. 

 

27. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <Григорий Александрович 

Потемкин. Историческая повесть для детей. СПб., 1848> : [рецензия] / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Само-

сюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; примеч. 

Т. И. Усакина. — С. 335-337. 

 

28. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Два ангела : [стихотворе-

ние] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, 

Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 

20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) 

[и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Ре-

цензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; 

примеч. Т. И. Усакина. — С. 355-356. 

 

29. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Запутанное дело : случай / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 18 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 201-275. 

 

30. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Зимняя элегия : [стихо-

творение] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, 

Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 

20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) 

[и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Ре-

цензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; 

примеч. Т. И. Усакина. — С. 359-360. 

 

31. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Из Байрона : [стихотворе-

ние] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, 

Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 

20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) 

[и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Ре-

цензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; 

примеч. Т. И. Усакина. — С. 358. 

 

32. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Из Байрона : [стихотворе-

ние] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, 

Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 

20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) 

[и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Ре-

цензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; 

примеч. Т. И. Усакина. — С. 359. 

 

33. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Лира : [стихотворение] / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 357-358. 

 

34. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <Логика> : [рецензия] / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 332-334. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 19 

35. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Музыка : [стихотворение] 

/ М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 360. 

 

36. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Наш век : (отрывок) : [сти-

хотворение] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, 

Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 

20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и 

др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецен-

зии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 360-361. 

 

37. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <Несколько слов о воен-

ном красноречии. СПб., 1847> : [рецензия] / М. Е. Салтыков-Щедрин 

; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Самосюк // Салтыков-

Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / М. Е. Салтыков-

Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. 

лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. Стихотворе-

ния, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Уса-

кина. — С. 331-332. 

 

38. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <Первоначальный учи-

тель. Одесса, 1848> : [рецензия] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. 

текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. 

Собрание сочинений : в 20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: 

С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : 

Художественная проза. Рецензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. 

вступ. ст. Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Усакина. — С. 338-342. 

 

39. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Песня : (из Victor Hugo) : 

[стихотворение] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Ан-

тонова, Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочине-

ний : в 20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин 

(глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художествен-

ная проза. Рецензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. 

Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Усакина. — С. 356-357. 

 

40. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <Подарок детям на празд-

ник. СПб., 1848> : [рецензия] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. 

текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. 

Собрание сочинений : в 20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.:  

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 20 

МОИ  УЧИТЕЛЯ 

 

 

              
 
       Ю. Г. Оксман                                   Е. И. Покусаев 

 

 
 

А. П. Скафтымов 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 21 

 

С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : 

Художественная проза. Рецензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. 

вступ. ст. Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Усакина. — С. 342. 

 
41. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Противоречия : повесть из 

повседневной жизни / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: 

Г. Н. Антонова, Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание 

сочинений : в 20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Мака-

шин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художест-

венная проза. Рецензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. 

Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Усакина. — С. 71-183. 

 
42. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <Рассказы детям из древнего 

мира. СПб., 1848> : [рецензия] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. тек-

ста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собра-

ние сочинений : в 20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Ма-

кашин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художест-

венная проза. Рецензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. 

Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Усакина. — С. 342-352. 

 
43. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <Руководство к первона-

чальному изучению всеобщей истории. СПб., 1847> : [рецензия] / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] 

— М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художественная проза. Рецензии. 

Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. Е. И. Покусаев ; при-

меч. Т. И. Усакина. — С. 329-331. 

 
44. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Рыбачке : (из Гейне) : 

[стихотворение] / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: Г. Н. Ан-

тонова, Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочине-

ний : в 20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин 

(глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художествен-

ная проза. Рецензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. 

Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Усакина. — С. 358. 

 
45. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. <«Так это Ваше реши-

тельное намерение…»> / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста: 

Г. Н. Антонова, Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание 

сочинений : в 20 т. / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Мака-

шин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1965. — Т. 1 : Художест-

венная проза. Рецензии. Стихотворения, 1840 — 1849 / авт. вступ. ст. 

Е. И. Покусаев ; примеч. Т. И. Усакина. — С. 365-367. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 22 

1966 

 
46. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Мастерица : повесть / 

М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста Г. Ф. Самосюк // Салтыков-

Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. Т. 4. Рассказы. Повести. 

Очерки. Пьесы, 1857-1865 / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: 

С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1966. — 

С. 513-520. 

 
47. Подгот. текста: Салтыков-Щедрин, М. Е. Тихое пристанище : по-

весть / М. Е. Салтыков-Щедрин ; подгот. текста Г. Ф. Самосюк // 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. Т. 4. Расска-

зы. Повести. Очерки. Пьесы, 1857-1865 / М. Е. Салтыков-Щедрин ; 

редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1966. 

— С. 260-333. 

 
48. Примеч.: [Тихое пристанище : примечания] / примеч.: Е. И. Покусаев, 

Г. Ф. Самосюк // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 

20 т. Т. 4. Рассказы. Повести. Очерки. Пьесы, 1857-1865 / М. Е. Салты-

ков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. 

лит., 1966. — С. 573-592. 

 
1967 

 
49. Из истории редакционных отношений М. Е. Салтыкова-Щедрина в 

«Современнике» (1863—1864) / Г. Ф. Самосюк // Научные доклады 

литературоведов Поволжья : материалы VI зональной конф. литера-

туровед. кафедр ун-тов и пед. ин-тов. — Астрахань : Н.-Волж. кн. 

изд-во, 1967. — С. 133-136 

 

1968 

 

50. Источники и методы работы с ними / Т. В. Ошарова, Г. Ф. Самосюк 

// Просеминарии кафедры русской литературы : учеб.-метод. пособие 

/ Н. М. Белова, Т. В. Ошарова, Г. Ф. Самосюк ; под ред. Т. В. Ошаро-

вой. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1968. — С. 23-34. 

 

51. Коммент.: [Наша общественная жизнь : V. Сентябрь 1863 года : 

комментарий] / Г. Ф. Самосюк при участии Е. И. Покусаева // Сал-

тыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. Т. 6. Наша обще-

ственная жизнь, 1863-1864. Статьи, 1863. Журнальная полемика, 

1864 / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) 

[и др.] — М. : Худож. лит., 1968. — С. 603-614. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 23 

52. Коммент.: [Наша общественная жизнь : VI. Ноябрь 1863 года : ком-

ментарий] / Г. Ф. Самосюк при участии С. А. Макашина и Н. Ю. Зо-

граф // Салтыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. Т. 6. 

Наша общественная жизнь, 1863-1864. Статьи, 1863. Журнальная 

полемика, 1864 / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин 

(глав. ред.) [и др.] — М. : Худож. лит., 1968. — С. 615-626. 

 

53. Коммент.: [Наша общественная жизнь : VII. Декабрь 1863 года : 

комментарий] / Г. Ф. Самосюк при участии Е. И. Покусаева // Сал-

тыков-Щедрин, М. Е. Собрание сочинений : в 20 т. Т. 6. Наша обще-

ственная жизнь, 1863-1864. Статьи, 1863. Журнальная полемика, 

1864 / М. Е. Салтыков-Щедрин ; редкол.: С. А. Макашин (глав. ред.) 

[и др.] — М. : Худож. лит., 1968. — С. 626-637. 

 

54. Методическая разработка на материале сказок М. Е. Салтыкова-

Щедрина и литературы о них : просеминарий / Г. Ф. Самосюк // Про-

семинарии кафедры русской литературы : учеб.-метод. пособие / 

Н. М. Белова, Т. В. Ошарова, Г. Ф. Самосюк ; под ред. Т. В. Ошаро-

вой. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1968. — С. 52-60. 

 

55. Научно-критическая литература. Цели, принципы и навыки работы с 

нею / Н. М. Белова, Г. Ф. Самосюк // Просеминарии кафедры рус-

ской литературы : учеб.-метод. пособие / Н. М. Белова, Т. В. Ошаро-

ва, Г. Ф. Самосюк ; под ред. Т. В. Ошаровой. — Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1968. — С. 34-39. 

 

1969 
 

56. Салтыков-Щедрин и Пыпин в «Современнике» 60-х годов : (пробле-

ма идейных взаимоотношений) / Г. Ф. Самосюк // Материалы X на-

учной конференции литературоведов Поволжья (Мелекесс, май, 1969 

года) / отв. ред. В. Г. Пузырев. — Ульяновск : Изд-во Ульян. пед. ин-

та, 1969. — С. 217-219. 
 

57. Семинары кафедры русской литературы : учеб.-метод. пособие для 

студ. филол. фак. / Т. М. Акимова,  Н. М. Белова, А. А. Жук, 

Е. П. Никитина, Г. Ф. Самосюк ; под ред. Е. П. Никитиной. — Сара-

тов : Изд-во Сарат. ун-та, 1969. — 64 с. 
 

58. «Современник» в общественно-литературной борьбе 60-х годов / 

Г. Ф. Самосюк // Семинары кафедры русской литературы : учеб.-

метод. пособие для студ. филол. фак. / Т. М. Акимова,  Н. М. Белова, 

А. А. Жук, Е. П. Никитина, Г. Ф. Самосюк ; под ред. Е. П. Никити-

ной. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1969. — С. 53-62. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 24 

 

 

 
 

В центре стоит С. А. Бах, далее Г. Ф. Самосюк и М. Н. Боброва 

 

 

 

 
 

Г. Ф. Самосюк с коллегами: А. П. Медведев, Л. П. Медведева, А. А. Демченко 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 25 

1971 
 

59. Народная муза / Е. П. Никитина, Г. Ф. Самосюк // Коммунист. — Са-

ратов, 1971. — 10 дек. — С. 3. 
 

60. М. Е. Салтыков-Щедрин в «Современнике» : (к истории внутрире-

дакционных отношений 1862—1864 гг.) : автореф. дис. ... канд. фи-

лол. наук  : 10640 — русская литература / Г. Ф. Самосюк. — Саратов 

: Изд-во Сарат. ун-та, 1971. — 20 с. 
 

61. М. Е. Салтыков-Щедрин в «Современнике» : (к истории внутрире-

дакционных отношений 1862—1864 гг.) : дис. ... канд. филол. наук : 

10640 — русская литература / Г. Ф. Самосюк. — Саратов, 1971. — 

261 с. 
 

62. Терпигорев Саргей Николаевич / Г. Ф. Самосюк // Русские писатели : 

биобиблиогр. словарь / сост.: А. П. Спасибенко, Н. М. Гайденков ; 

редкол.: Д. С. Лихачев, С. И. Машинский, С. М. Петров, А. И. Ревя-

кин. — М. : Просвещение, 1971. — С. 618-620. 
 

1975 
 

63. Новая биография  Некрасова : [рецензия] / Г. Н. Антонова, Г. Ф. Са-

мосюк // Освободительное движение в России : межвуз. науч. сб. / 

редкол.: В. В. Пугачев (отв. ред.) [и др.] — Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1975. — Вып. 5 : Памяти профессора Сигизмунда Натановича 

Валка. — С. 144-147. — Рец. на кн. : Жданов В. Некрасов. М. : Мол. 

гвардия, 1971. 494 с. (Сер. Жизнь замечательных людей). 

 

1976 

 

64. «Современник» в общественно-литературной борьбе 60-х годов / 

Г. Ф. Самосюк // Семинары кафедры русской литературы / под ред. 

Е. П. Никитиной. — 2-е изд., доп. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1976. — С. 61-70. 

 

1977 

 

65. Отношения М. Е. Салтыкова-Щедрина с редакцией некрасовского 

«Современника» и их истолкование в журнальной прессе 60-х годов 

XIX века / Г. Ф. Самосюк // Сатира М. Е. Салтыкова-Щедрина, 1826-

1976 : межвуз. тем. сб. / редкол.: Г. Н. Ищук (отв. ред.) [и др.] — Ка-

линин : Изд-во Калининского ун-та, 1977. — С. 131-145. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 26 

66. Просеминарии кафедры русской литературы : учеб.-метод. пособие 

для студ. филол. фак. / Н. М. Белова, Т. В. Ошарова, Г. Ф. Самосюк ; 

под ред. Т. В. Ошаровой. — 2-е изд., испр. и доп. — Саратов : Изд-во 

Сарат. ун-та, 1977. — 96 с. 

 

67. Просеминарий по творчеству М. Е. Салтыкова-Щедрина : (сказки) / 

авт.-сост. Г. Ф. Самосюк // Просеминарии кафедры русской литера-

туры : учеб.-метод. пособие для студ. филол. фак. / Н. М. Белова, 

Т. В. Ошарова, Г. Ф. Самосюк ; под ред. Т. В. Ошаровой. — 2-е изд., 

испр. и доп. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1977. — С. 56-68. 

 

68. Разъяснения и учебные материалы к программе. Ч. 3. Источники и 

методы работы с ними / Т. В. Ошарова, Г. Ф. Самосюк // Просемина-

рии кафедры русской литературы : учеб.-метод. пособие для студ. 

филол. фак. / Н. М. Белова, Т. В. Ошарова, Г. Ф. Самосюк ; под ред. 

Т. В. Ошаровой. — 2-е изд., испр. и доп. — Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 1977. — С. 23-34. 

 

69. Разъяснения и учебные материалы к программе. Ч. 4. Научно-

критическая литература. Цели и принципы работы с нею / 

Т. В. Ошарова, Г. Ф. Самосюк // Просеминарии кафедры русской ли-

тературы : учеб.-метод. пособие для студ. филол. фак. / Н. М. Белова, 

Т. В. Ошарова, Г. Ф. Самосюк ; под ред. Т. В. Ошаровой. — 2-е изд., 

испр. и доп. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1977. — С. 34-39. 

 

70. Современники о В. М. Гаршине : воспоминания / вступ. ст., подгот. 

текста и примеч. Г. Ф. Самосюк. — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

1977. — 256 с. : портр. 

Содержание : Самосюк Г. Ф. Воспоминания о Гаршине. С. 5-17; 

Среди родных, друзей, знакомых: Самосюк Г. Ф. Евгений Михайлович 

Гаршин (1861—1931). С. 21, Гаршин Е. М. В. М. Гаршин. Воспомина-

ния. С. 21-27, Гаршин Е. М. Литературный дебют Всеволода Гаршина. 

С. 27-31, Гаршин Е. М. Как писался «Рядовой Иванов». С. 32-35, Гар-

шин Е. М. Литературные беседы. С. 35-38, Самосюк Г. Ф. Александр 

Павлович Налимов (1853—1917). С. 39, Налимов А. П. К воспоминаниям 

о Всеволоде Гаршине. С. 39-40, Самосюк Г. Ф. Михаил Егорович Ма-

лышев (1852—1912). С. 41, Малышев М. Е. О Всеволоде Гаршине. С. 41-

46, Самосюк Г. Ф. Василий Платонович Сахаров. С. 47, Сахаров В. П. 

Воспоминания о В. М. Гаршине. С. 47-51, Самосюк Г. Ф. Виктор Анд-

реевич Фаусек (1861—1910). С. 52-53, Фаусек В. А. Памяти Всеволода 

Михайловича Гаршина. С. 53-86, Самосюк Г. Ф. Владимир Степанович 

Акимов. С. 87, Акимов В. С. Всеволод Гаршин и его пребывание в Ефи-

мовке. 1880—1882. С. 87-92, Самосюк Г. Ф. Александр Тимофеевич Ва-

сильев. С. 93, Васильев А. Т. Гаршин на службе. С. 93-96, Самосюк Г. Ф. 

Виктор Петрович Соколов. С. 97, Соколов В. П. Гаршины. С. 98-120, 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 27 

Самосюк Г. Ф. Илья Ефимович Репин (1844—1930). С. 121, Репин И. Е. 

В. М. Гаршин. С. 121-124; В кругу литераторов: Самосюк Г. Ф. Нико-

лай Николаевич Златовратский (1845—1911). С. 127, Златоврат-

ский Н. Н. Тургенев, Салтыков и Гаршин. С. 127-129, Самосюк Г. Ф. 

Илья Львович Толстой (1866—1933). С. 130, Толстой И. Л. Гаршин. 

С. 130-131, Самосюк Г. Ф. Николай Александрович Демчинский (1851—

1915). С. 132, Демчинский Н. А. В. М. Гаршин перед картиной И. Е. Ре-

пина. С. 132-133, Демчинский Н. А. Сладкие грезы : воспоминания о 

В. М. Гаршине. С. 133-136, Самосюк Г. Ф. Федор Федорович Фидлер 

(1859—1917). С. 137, Фидлер Ф. Ф. Всеволод Михайлович Гаршин. 

С. 137-145, Самосюк Г. Ф. Виктор Иванович Бибиков (1863—1892). 

С. 146, Бибиков В. И. Всеволод Гаршин. С. 146-160, Самосюк Г. Ф. Вла-

димир Григорьевич Чертков (1854—1936). С. 161, Чертков В. Г. Воспо-

минания о Гаршине. С. 162-164, Самосюк Г. Ф. Федор Дмитриевич Ба-

тюшков (1857—1920). С. 165, Батюшков Ф. Д. Памяти Гаршина. С. 165-

166, Самосюк Г. Ф. Илья Александрович Шляпкин (1858—1918). С. 167, 

Шляпкин И. А. Памяти В. М. Гаршина. С. 167-169, Самосюк Г. Ф. Ана-

толий Иванович Леман (1859—1913). С. 170, Леман А. И. Статья о Гар-

шине. С. 170-176, Самосюк Г. Ф. Минский Н. (псевдоним Николая Мак-

симовича Виленкина (1855—1937)). С. 177-178, Минский Н. Несколько 

слов о Гаршине по поводу десятилетия его смерти. С. 178-184; Встречи 

с деятелями революционного и общественного движения: Само-

сюк Г. Ф. Исаак Яковлевич Павловский (1852—1924). С. 187, Павлов-

ский И. Я. Дебюты В. М. Гаршина. С. 187-193, Самосюк Г. Ф. Николай 

Сергеевич Русанов (псевдоним Н. Кудрин; 1859—1920). С. 194, Русанов 

Н. С. Из литературных воспоминаний. С. 194-200, Самосюк Г. Ф. Евге-

ний Густавович Шольп. С. 201, Шольп Е. Г. Обрывки воспоминаний о 

В. М. Гаршине. С. 201-203, Самосюк Г. Ф. Лонгин Федорович Пантелеев 

(1840—1919). С. 204, Пантелеев Л. Ф. Памяти В. М. Гаршина. С. 204-

208, Пантелеев Л. Ф. Дополнение к статье «Новое о Гаршине» : (письмо 

в редакцию). С. 208-209, Примечания. С. 211-245. 
 

1978 
 

71. Утопические идеи романа «Что делать?» в оценках «Современника» 

/ Г. Ф. Самосюк // Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и ма-

териалы : межвуз. науч. сб. / под ред. Е. И. Покусаева. — Саратов : 

Изд-во Сарат. ун-та, 1978. — Вып. 8. — С. 137-147. 
 

1979 
 

72. Книга о революционном демократе : [рецензия] / Г. Ф. Самосюк 

// Коммунист. — Саратов, 1979. — 20 сент. — С. 3. — Рец. на кн. : 

Демченко, А. А. Н. Г. Чернышевский. Научная биография, 1828—

1853 гг. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 28 

 

 

 
 

Ю. Г. Оксман, Г. Ф. Самосюк, М. П. Ларина 

 

 

 
 

На госэкзамене — Ю. Б. Неводов, Г. Ф. Самосюк ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 29 

1981 

 
73. В. М. Гаршин и М. Е. Салтыков-Щедрин : из истории сотрудничест-

ва Гаршина в «Отечественных записках» / Г. Ф. Самосюк // Наследие 

революционных демократов и русская литература : [сборник] / ред-

кол.: А. С. Бушмин (отв. ред.) [и др.] — Саратов : Изд-во Сарат. ун-

та, 1981. — С. 320-334. 

 
74. Н. С. Лесков. Творческий путь : к 150-летию со дня рождения / 

Г. Ф. Самосюк ; Сарат. обл. организация общества «Знание», Науч-

но-методический совет по пропаганде литературы и искусства. — 

Саратов : [Сарат. обл. организация общества «Знание»], 1981. — 

88 с. — (Материалы в помощь лектору). — (Машинопись). 

 
75. Твой, Россия, странник : Лесков и Саратовский край / Г. Ф. Самосюк 

// Заря молодежи. — Саратов, 1981. — 10 марта. — С. 4. 

 
1983 

 
76. Встречи с искусством Древней Руси / Г. Ф. Самосюк // Ленинский 

путь. — Саратов, 1983. — 21 марта. — С. 4. 

 
77. Редкол.: Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : 

межвуз. науч. сб. Вып. 9. / редкол.: Г. Н. Антонова, П. А. Бугаенко, 

Е. Г. Бушканец, А. А. Демченко (отв. ред.), Е. И. Куликова, Г. В. Ма-

каровская, Е. П. Никитина, Н. С. Травушкин, Г. Ф. Самосюк (отв. 

секретарь). — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1983. 168 с. 

 
1984 

 
78. В споре о будущем : спектакль по пьесе А. М. Горького «Чудаки» на 

сцене Саратовского государственного академического театра драмы 

им. К. Маркса / М. Б. Борисова, Г. Ф. Самосюк, О. Н. Ханова // Ком-

мунист. — Саратов, 1984. — 28 апр. — С. 4. 

 
79. Евграф Иванович Покусаев / Е. Г. Елина, А. А. Жук, Г. В. Макаров-

ская, Е. П. Никитина, Т. В. Ошарова, В. В. Прозоров, Ю. Н. Борисов, 

И. А. Винникова, В. В. Гура, Г. Ф. Самосюк // Методология и мето-

дика изучения русской литературы и фольклора : ученые-педагоги 

Саратовской филологической школы / под ред. Е. П. Никитиной. — 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1984. — С. 209-267. 

 
80. История древнерусской литературы для студентов университетов : 

[рецензия] / Н. М. Белова, Г. Ф. Самосюк // Вестник высшей школы. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 30 

— 1984. — № 5. — С. 78-79. — Рец. на кн. : Кусков, В. В. История 

древнерусской литературы : [учебник]. — 4-е изд., испр. и доп. — М. 

: Высш. шк., 1982. — 296 с. 

 

1985 

 

81. Наш современник Чернышевский / Г. Ф. Самосюк // Заря молодежи. 

— Саратов, 1985. — 3 дек. — С. 2. 

 

1986 

 

82. Перечитывая биографию Белинского : (к 175-летию со дня рожде-

ния) / Г. Ф. Самосюк // Волга. — 1986. — № 6. — С. 162-165. 

 

1987 

 

83. Редкол.: Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : 

межвуз. науч. сб. Вып. 10. / редкол.: Г. Н. Антонова, Е. Г. Бушканец, 

А. А. Демченко (отв. ред.), Г. В. Макаровская, Е. П. Никитина, 

И. В. Попов, Г. Ф. Самосюк (отв. секретарь), Н. С. Травушкин. — 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1987. 184 с. 

 

1989 

 

84. Редкол.: Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : 

межвуз. науч. сб. Вып. 11. / редкол.: Г. Н. Антонова (зам. отв. ред.), 

А. А. Демченко (отв. ред.), Г. В. Макаровская, Г. П. Муренина, 

Е. П. Никитина, И. В. Попов, Л. Я. Паклина, Г. Ф. Самосюк (отв. 

секретарь). — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1989. 200 с. 

 
85. Салтыков-Щедрин в «Саратовском дневнике» / Г. Ф. Самосюк 

// Коммунист. — Саратов, 1989. — 2 апр. — С. 3. 

 

1990 
 

86. Вечная сказка : о «Коньке-Горбунке» и его авторе / Г. Ф. Самосюк 

// Коммунист. — Саратов, 1990. — 1 сент. — С. 4. 
 

87. Летопись жизни и деятельности М. Е. Салтыкова-Щедрина, 1879 — 

1881 : учеб. пособие по курсу рус. лит. XIX века / Г. Ф. Самосюк. — 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1990. — 78 с. 
 

88. О чем говорят сочинения абитуриентов : (к вопросу о состоянии гу-

манитарного образования в школе и путях его возрождения в вузе) / 

Г. Ф. Самосюк // Актуальные проблемы гуманитаризации универси-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 31 

тетского образования : (материалы науч.-практ. конф.) / редкол.: 

Л. Г. Вяткин (отв. ред.) [и др.] — Саратов : [Изд-во Сарат. ун-та], 

1990. — С. 17-19. 
 

89. Саратов в судьбе Льва Гумилевского / Г. Ф. Самосюк // Годы и люди 

: [сб. ст.] / сост. С. В. Катков. — Саратов : Приволж. кн. изд-во, 1990. 

— Вып. 5. — С. 205-220. 
 

1992 
 

90. «Беспокойный, пытливый гений...» : М. Е. Салтыков-Щедрин и гу-

бернская газета «Саратовский дневник» / Г. Ф. Самосюк // Годы и 

люди : [сб. ст.] / сост. С. Э. Лукин. — Саратов : Приволж. изд-во 

«Дет. кн.», 1992. — Вып. 6. — С. 143-157. 
 

91. Нравственный мир Всеволода Гаршина / Г. Ф. Самосюк // Литерату-

ра в школе. — 1992. — № 5/6. — С. 7-14. 
 

1996 
 

92. Есть пророки в своем Отечестве / Г. Ф. Самосюк // Саратов. — 1996. 

— 28 нояб. — С. 1. 
 

1998 
 

93. Восприятие личности и творчества Н. С. Лескова саратовской газет-

ной периодикой : «Саратовский дневник» и «Саратовский листок» в 

1880 — 1890 годы / Г. Ф. Самосюк // Филология : межвуз. сб. науч. 

тр. / отв. ред.: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. — Саратов : Изд-во Са-

рат. ун-та, 1998. — Вып. 2. — С. 82-87. 
 

1999 
 

94. Публикации и исследования писем В. М. Гаршина в работах 

Ю. Г. Оксмана и К. П. Богаевской / Г. Ф. Самосюк // Юлиан Гри-

горьевич Оксман в Саратове, 1947 — 1958 / отв. ред. Е. П. Никитина. 

— Саратов : Изд-во ГосУНЦ «Колледж», 1999. — С. 49-53. 

 

2000 

 

95. Библеизмы в структуре образа Иудушки Головлева / Г. Ф. Самосюк 

// Литературоведение и журналистика : межвуз. сб. науч. тр. / ред-

кол.: Е. Г. Елина (отв. ред.) [и др.] — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

2000. — С. 91-102. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 32 

96. Дополнительная библиография / сост. Г. Ф. Самосюк // Vsevolod Gar-

shin At The Turn Of The Century : An International Symposium : In 

Three Volumes / ed., comp.: P. Henry, V. Porudominsky, M. Girshman. 

— Oxford : Northgate, 2000. — Vol. 2. — P. 285. — Bibliogr.: 5 Names. 

 

97. Литература / сост. Г. Ф. Самосюк // Vsevolod Garshin At The Turn Of 

The Century : An International Symposium : In Three Volumes / ed., 

comp.: P. Henry, V. Porudominsky, M. Girshman. — Oxford : Northgate, 

2000. — Vol. 2. — P. 284. — Bibliogr.: 8 Names. 

 

98. Ю. Г. Оксман — издатель и комментатор В. М. Гаршина / Г. Ф. Са-

мосюк // Vsevolod Garshin At The Turn Of The Century : An Interna-

tional Symposium : In Three Volumes / ed., comp.: P. Henry, V. Porudo-

minsky, M. Girshman. — Oxford : Northgate, 2000. — Vol. 2. — P. 268-

279. 

 

99. Ю. Г. Оксман. Биографическая справка / сост. Г. Ф. Самосюк 

// Vsevolod Garshin At The Turn Of The Century : An International 

Symposium : In Three Volumes / ed., comp.: P. Henry, V. Porudominsky, 

M. Girshman. — Oxford : Northgate, 2000. — Vol. 2. — P. 279-283. — 

(Приложение). 

 

100. Пушкин в жизни и творчестве Гаршина / Г. Ф. Самосюк // Филоло-

гия : межвуз. сб. науч. тр. / отв. ред.: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. — 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2000. — Вып. 5 : Пушкинский. — 

С. 179-182. 

 

101. Самосюк Галина Федоровна : [сведения об авторе] / Г. Ф. Самосюк 

// Vsevolod Garshin At The Turn Of The Century : An International 

Symposium : In Three Volumes / ed., comp.: P. Henry, V. Porudominsky, 

M. Girshman. — Oxford : Northgate, 2000. — Vol. 3. — P. 74. 

 

102. Iu. G. Oksman: Garshin s Editor And Commentator : Resume / G. Sa-

mosiuk // Vsevolod Garshin At The Turn Of The Century : An Interna-

tional Symposium : In Three Volumes / ed., comp.: P. Henry, V. Porudo-

minsky, M. Girshman. — Oxford : Northgate, 2000. — Vol. 2. — P. 279. 

 

103. Iu. G. Oksman. A Biographical Note : Resume / G. Samosiuk 

// Vsevolod Garshin At The Turn Of The Century : An International 

Symposium : In Three Volumes / ed., comp.: P. Henry, V. Porudominsky, 

M. Girshman. — Oxford : Northgate, 2000. — Vol. 2. — P. 283-284. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 33 

 
 

Сотрудники кафедры истории русской литературы и фольклора слева направо: 

первый ряд: В. К. Архангельская, Т. М. Акимова, Е. П. Никитина, Г. Н. Антонова; 

второй ряд: А. А. Демченко, Г. В. Макаровская, Е. В. Киреева, Ю. Н. Борисов, 

А. Н. Березнева, Л. П. Борзова, Н. М. Белова, Г. Ф. Самосюк, И. В. Чуприна 

 

 

 
 

Преподаватели факультета на студенческом выпускном вечере слева направо: 

Г. Г. Полищук, Е. Г. Елина, М. А. Кормилицына, И. А. Книгин, В. В. Прозоров, 

Е. П. Никитина, В. К. Семенюк, Н. И. Бахмутова, Г. Ф. Самосюк, Л. Г. Хижняк 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 34 

2003 

 

104. История древней русской литературы / Г. Ф. Самосюк // Учебные 

курсы кафедры истори русской литературы и фольклора : пособие 

для студ. филол. фак. / отв. ред. Н. В. Новикова. — Саратов : Изд-во 

«Науч. кн.», 2003. — С. 52-71. 

 

2004 

 

105. Библеизмы в сказках М. Е. Салтыкова-Щедрина : опыт словаря / 

Г.Ф. Самосюк // Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и мате-

риалы : сб. науч. тр. / редкол.: А. А. Демченко (отв. ред.) [и др.] — 

М. : МГПУ, 2004. — Вып. 15. — С. 207-224. 

 

2005 

 

106. Библейское слово в «Благонамеренных речах» М. Е. Салтыкова-

Щедрина и его функционирование в тексте рассказчика-

повествователя и диалогах героев / Г. Ф. Самосюк // Известия Сара-

товского университета. Новая серия. — 2005. — Т. 5. Серия Филоло-

гия. Журналистика, вып. 1/2. — С. 118-130. 

 

107. Ред.: В. М. Гаршину посвящается : к 150-летию со дня рождения : 

[подборка материалов из разных источников] / гл. ред. Г. Ф. Само-

сюк. — Саратов : Выпущено студентами 3-го курса отделения жур-

налистики СГУ, 2005. — 14 с. : ил. 

 

2006 

 

108. Г. Н. Антонова — исследователь, текстолог и комментатор русской 

классики / Г. Ф. Самосюк // Известия Саратовского университета. 

Новая серия. — 2006. — Т. 6. Серия Филология. Журналистика, 

вып. 1/2. — С. 62-65. 

 

109. Функционирование библейского слова в диалогах героев «Благона-

меренных речей» Салтыкова-Щедрина / Г. Ф. Самосюк // Междис-

циплинарные связи при изучении литературы : сб. науч. тр. / под ред. 

А. А. Демченко. — Саратов : Изд-во «Науч. кн.», 2006. — Вып. 2. — 

С. 408-416. 

 

2007 

 

110. Историографические материалы А. П. Скафтымова о И. С. Тургене-

ве : (комментированные выписки из сборника статей С. И. Родзевича 

«И. С. Тургенев») / Г. Ф. Самосюк // Изучение литературы в вузе : сб. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 35 

ст. / редкол.: А. А. Демченко (отв. ред.) [и др.] — Саратов : Изд-во 

«Науч. кн.», 2007. — Вып. 6. — С. 38-42. 

 

111. Коммент.: Комментарии / Г. Ф. Самосюк [и др.] // Скафтымов, А. П. 

Поэтика художественного произведения / А. П. Скафтымов ; сост.: 

В. В. Прозоров, Ю. Н. Борисов ; вступ. ст. В. В. Прозоров ; коммент.: 

В. К. Архангельская, Ю. Н. Борисов, Л. Г. Горбунова, Н. В. Новикова, 

В. В. Прозоров, Г. Ф. Самосюк. М. : Высш. шк., 2007. С. 518-534. 

(Классики литературной науки). 

 

112. Ред.: К 185-летию со дня рождения Н. А. Некрасова, 1821 — 10 де-

кабря 2006 / ред.: Т. Кудасова, М. Сагалаева ; гл. ред. Г. Ф. Самосюк. — 

Саратов : СГУ, Ин-т филол. и журн. (изд.), 2007. — 60 с. : ил., фот. 

 

113. Ред.: С первых Лихачѐвских чтений: к 100-летию со дня рождения 

Д. С. Лихачѐва : [материалы чтений] / гл. ред. Г. Ф. Самосюк. — Са-

ратов : СГУ, Фак. Филол. и журн. (изд.), 2007. 4 с. : ил. 

 

2008 

 

114. Духовное и нравственное содержание личности и творчества 

В. М. Гаршина / Г. Ф. Самосюк, Е. А. Ремпель // Античный мир и мы : 

межвуз. сб. науч. тр. / под ред. П. В. Глыбочко. — Саратов : Изд-во 

Сарат. мед. ун-та, 2008. — Вып. 11 : Материалы докладов и сообще-

ний, Саратов, 19 апр. 2007 г. / редкол.: Т. В. Кочеткова, В. Н. Нико-

ленко, Н. А. Демина, О. Н. Полухина, А. Н. Галямичев. — С. 124-131. 

 

115. Н. Е. Лебедев — цензор М. Е. Салтыкова-Щедрина : («За рубежом», 

«Письма к тетеньке») / Г. Ф. Самосюк // Феноменология власти в сати-

ре : коллективная монография / под ред.: В. В. Прозорова, И. В. Каба-

новой. — Саратов : Издат. центр «Наука», 2008. — С. 94-106. 

 

116. Примеч.: Примечания [к «Белинский и драматургия А. Н. Остров-

ского»] / Г. Ф. Самосюк // Скафтымов, А. П. Собр. соч. : в 3 т. 

/ редкол.: Ю. Н. Борисов (отв. ред.), В. В. Прозоров, Л. А. Скафтымо-

ва ; подгот. текста: В. В. Биткинова, А. В. Зюзин при участии 

Ю. Н. Борисова, Е. В. Кузменковой, О. А. Фисенко ; библиогр. ред. 

А. В. Зюзин. — Самара : Изд-во «Век # 21», 2008. — Т. 2 / сост.: 

Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; примеч.: Н. М. Белова, Ю. Н. Борисов, 

Н. Н. Мостовская, Н. В. Новикова, Г. Ф. Самосюк. — С. 498-499. 

 

117. Примеч.: Примечания [к «Сибирская беллетристика Н. Г. Черны-

шевского»] / Г. Ф. Самосюк // Скафтымов, А. П. Собр. соч. : в 3 т. 

/ редкол.: Ю. Н. Борисов (отв. ред.), В. В. Прозоров, Л. А. Скафтымо-

ва ; подгот. текста: В. В. Биткинова, А. В. Зюзин при участии 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 36 

Ю. Н. Борисова, Е. В. Кузменковой, О. А. Фисенко ; библиогр. ред. 

А. В. Зюзин. — Самара : Изд-во «Век # 21», 2008. — Т. 2 / сост.: 

Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; примеч.: Н. М. Белова, Ю. Н. Борисов, 

Н. Н. Мостовская, Н. В. Новикова, Г. Ф. Самосюк. — С. 506-508. 

 

118. Примеч.: Примечания [к «Художественные произведения Черны-

шевского, написанные в Петропавловской крепости»] / Г. Ф. Само-

сюк // Скафтымов, А. П. Собр. соч. : в 3 т. / редкол.: Ю. Н. Борисов 

(отв. ред.), В. В. Прозоров, Л. А. Скафтымова ; подгот. текста: 

В. В. Биткинова, А. В. Зюзин при участии Ю. Н. Борисова, Е. В. Куз-

менковой, О. А. Фисенко ; библиогр. ред. А. В. Зюзин. — Самара : 

Изд-во «Век # 21», 2008. — Т. 2 / сост.: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; 

примеч.: Н. М. Белова, Ю. Н. Борисов, Н. Н. Мостовская, Н. В. Нови-

кова, Г. Ф. Самосюк. — С. 505-506. 

 

119. Примеч.: Примечания [к «Чернышевский и Жорж Санд»] 

/ Г. Ф. Самосюк // Скафтымов, А. П. Собр. соч. : в 3 т. / редкол.: 

Ю. Н. Борисов (отв. ред.), В. В. Прозоров, Л. А. Скафтымова ; подгот. 

текста: В. В. Биткинова, А. В. Зюзин при участии Ю. Н. Борисова, 

Е. В. Кузменковой, О. А. Фисенко ; библиогр. ред. А. В. Зюзин. — 

Самара : Изд-во «Век # 21», 2008. — Т. 2 / сост.: Ю. Н. Борисов, 

А. В. Зюзин ; примеч.: Н. М. Белова, Ю. Н. Борисов, Н. Н. Мостов-

ская, Н. В. Новикова, Г. Ф. Самосюк. — С. 504-505. 

 

120. Примеч.: Примечания [к <Чернышевский о Кольцове>] / Г. Ф. Са-

мосюк // Скафтымов, А. П. Собр. соч. : в 3 т. / редкол.: Ю. Н. Бори-

сов (отв. ред.), В. В. Прозоров, Л. А. Скафтымова ; подгот. текста: 

В. В. Биткинова, А. В. Зюзин при участии Ю. Н. Борисова, Е. В. Куз-

менковой, О. А. Фисенко ; библиогр. ред. А. В. Зюзин. — Самара : 

Изд-во «Век # 21», 2008. — Т. 2 / сост.: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; 

примеч.: Н. М. Белова, Ю. Н. Борисов, Н. Н. Мостовская, Н. В. Нови-

кова, Г. Ф. Самосюк. — С. 503-504. 

 

121. Ред.: Родовые гнезда русских писателей XIX века : альбом : в 2 ч. / 

Институт филологии и журналистики Саратовского государственно-

го университета им. Н. Г. Чернышевского, Кафедра истории русской 

литературы и фольклора ; науч. рук. и глав. ред. Г. Ф. Самосюк. — 

Саратов, 2008. — Ч. 1. — 40 с. : портр., ил. 

 

122. Ред.: Родовые гнезда русских писателей XIX века : альбом : в 2 ч. / 

Институт филологии и журналистики Саратовского государственно-

го университета им. Н. Г. Чернышевского, Кафедра истории русской 

литературы и фольклора ; науч. рук. и глав. ред. Г. Ф. Самосюк. — 

Саратов, 2008. — Ч. 2. — 40 с. : портр., ил. — Библиогр. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 37 

 

 

 

 
 

После защиты кандидатской диссертации: Г. Ф. Самосюк, Е. П. Никитина, 

соискатель ученой степени О. В. Тимашова 

 

 

 

 

 
 

На творческой встрече с профессором Юрием Чумаковым 

Слева направо: Н. В. Новикова, Г. Ф. Самосюк, Ю. Н. Чумаков 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 38 

 

123. Ред.: Миры Толстого : журнал-альманах, посвященный 180-летию 

со дня рождения писателя / Институт филологии и журналистики 

Саратовского государственного университета им. Н. Г. Чернышев-

ского, Кафедра истории русской литературы и фольклора ; глав. ред. 

Г. Ф. Самосюк. — Саратов, 2008. — 44 с. : портр., ил. — Библиогр. 

 

2009 

 

124. Оценки А. Н. Пыпиным русской сатиры XVIII века : (по статьям 

«Современника» 1860-х годов) / Г. Ф. Самосюк // Междисциплинар-

ные связи при изучении литературы : сб. науч. тр. / под ред. 

А. А. Демченко. — Саратов : Издат. центр «Наука», 2009. — Вып. 3. 

— С. 43-48. 

 

125. Ред.: Белова, Н. М. Роман «Что делать?» : предшественники и по-

следователи Н. Г. Чернышевского : учеб. пособие по спецкурсу / 

Н. М. Белова ; отв. ред.: Г. Ф. Самосюк, В. В. Биткинова. — Саратов 

: Издат. центр «Наука», 2009. 128 с. 

 

2010 

 

126. Антонова Галина Николаевна / Г. Ф. Самосюк // Филологи Саратов-

ского университета, 1917—2009 : в 2 т. Т. 1. Литературоведы Сара-

товского университета, 1917—2009 : материалы к биографическому 

словарю / сост.: В. В. Прозоров, А. А. Гапоненков ; редкол.: 

В. В. Прозоров (отв. ред.) [и др.] — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

2010. — (В производстве). 

 

127. Самосюк Галина Федоровна / Г. Ф. Самосюк // Филологи Саратов-

ского университета, 1917—2009 : в 2 т. Т. 1. Литературоведы Сара-

товского университета, 1917—2009 : материалы к биографическому 

словарю / сост.: В. В. Прозоров, А. А. Гапоненков ; редкол.: 

В. В. Прозоров (отв. ред.) [и др.] — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

2010. — (В производстве). 

 

128. Щеглова Софья Алексеевна / Г. Ф. Самосюк // Филологи Саратов-

ского университета, 1917—2009 : в 2 т. Т. 1. Литературоведы Сара-

товского университета, 1917—2009 : материалы к биографическому 

словарю / сост.: В. В. Прозоров, А. А. Гапоненков ; редкол.: 

В. В. Прозоров (отв. ред.) [и др.] — Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 

2010. — (В производстве). 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 39 

  
 

Стоит в центре Г. Ф. Самосюк, 

сидят слева направо: Е. П. Никитина, Ю. Н. Борисов, О. А. Хвостова 

 

 

 

 

 
 

Сидят слева направо: О. В. Тимашова, Л. Г. Горбунова, Г. Ф. Самосюк, В. В. Биткинова; 

стоит Н. П. Воронова 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 40 

УКАЗАТЕЛЬ  КОНФЕРЕНЦИЙ, 

ПЛЕНУМОВ,  СОВЕЩАНИЙ,  ЧТЕНИЙ 

 

1. Х научная конференция литературоведов Поволжья. Ульяновск, 1969 

— «М. Е. Салтыков-Щедрин и А. Н. Пыпин в «Современнике» 1860-

х годов : (проблема идейных взаимоотношений)». 

2. Конференция, посвященная 150-летию со дня рождения М. Е. Сал-

тыкова-Щедрина. ИМЛИ, Калининский государственный универси-

тет. 20 февраля, 1975 г. — «Расхождения Салтыкова-Щедрина с ре-

дакцией некрасовского «Современника» и отклики на них в жур-

нальной прессе 1860-х годов». 

3. Зональное совещание литературоведческих кафедр педвузов и уни-

верситетов Поволжья по проблеме «Историко-функциональное изу-

чение литературы в высшей и средней школе». Балашовский госу-

дарственный педагогический институт, 1979 г. — «Вс. Гаршин и 

М. Е. Салтыков-Щедрин : журнальные и личные отношения». 

4. Юбилейная научная конференция СГУ, посвященная 150-летию со 

дня рождения Н. С. Лескова. 23 марта, 1981 — «Проложные легенды 

в переработке Н. С. Лескова». 

5. Научная конференция филфака, посвященная 60-летию образования 

СССР. 21 декабря, 1982 г. — «Вс. Гаршин на Донецкой земле : из ра-

зысканий краеведов». 

6. Юбилейные чтения, посвященные 150-летию со дня рождения 

А. Н. Пыпина. 15 апреля, 1983 г. — «А. Н. Пыпин и М. Е. Салтыков-

Щедрин : характеристика идейных и литературных позиций». 

7. Филологические чтения, посвященные 125-летию со дня рождения 

А. П. Чехова. 27 февраля, 1985 — «А. П. Чехов и Вс. Гаршин : взаи-

мооценки и характеристики». 

8. 9-е Покусаевские чтения. К 160-летию со дня рождения. СГУ совме-

стно с Пушкинским домом и музеем К. Федина. 20–21 декабря, 1985 

г. — «М. Е. Салтыков-Щедрин в откликах губернской газеты «Сара-

товский дневник»». 

9. 10-е Покусаевские чтения. Декабрь, 1986 г. — «Использование щед-

ринских типов и выражений в газете «Саратовский Дневник»». 

10.  IV краеведческие чтения, посвященные 400-летию Саратова. Обл. 

музей краеведения, 21–23 марта, 1991 г. — «Восприятие личности и 

творчества Н. С. Лескова саратовской газетной периодикой («Сара-

товский Листок» и «Саратовский Дневник» 1880—1890-х гг.)». 

11.  Всесоюзная щедринская конференция в Твери, 23–26 апреля 1991 г. 

— «Методология и методика составления «Летописи» Щедрина». 

12.  Заседание научной группы щедриноведов по составлению «Летопи-

си». Москва, 1991 г. — «Рекомендации по составлению «Летописи 

жизни и деятельности писателей»». 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 41 

 

 

 
 

На конференции молодых ученых сидят слева направо: 

Е. Г. Елина, Н. В. Новикова, Г. Ф. Самосюк, Л. Е. Герасимова, И. Ю. Иванюшина 

 

 

 

 
 

Открытое заседание спецсеминаров кафедры истории русской литературы и 

фольклора в честь 180-летия со дня рождения М. Е. Салтыкова-Щедрина 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 42 

 

13. Заседание щедринской группы при ИМЛИ по составлению «Летопи-

си». Москва, январь, 1992 г. — «О принципах составления «Летопи-

си жизни и творчества Щедрина»». 

14. Студенческая научная конференция, подготовленная спецсеминаром 

под руководством Г. Ф. Самосюк к 200-летию со дня рождения 

С. Т. Аксакова. 7 апреля, 1992 г. — «Слово об С. Т. Аксакове : по ма-

териалам газетной периодики России 1891 г.» 

15. Республиканская научно-методическая конференция преподавателей 

университетов «Современное университетское образование. Про-

блемы и перспективы» 22–24 сентября, 1992 г. — «Пути и формы ак-

тивизации студенческих научных исследований : из опыта работы 

над «Летописью жизни и деятельности М. Е. Салтыкова-Щедрина». 

16.  Покусаевские чтения, посвященные памяти ученого. 19 декабря, 

1993. — «О работе над «Летописью жизни и творчества Щедрина» в 

спецсеминаре». 

17. XXI Международные научные чтения «Н. Г. Чернышевский и его 

эпоха». Государственный музей–усадьба Н. Г. Чернышевского. 21–

22 октября, 1999 г. — «Библеизмы в «Сказках» М. Е. Салтыкова-

Щедрина». 

18.  Научно-практическая конференция «Христианство и образование». 

Саратов, 10–11 апреля, 2000 г. (Министерство образования Саратов-

ской области, Саратовский областной институт повышения квали-

фикации; Саратовская епархия; Комитет по образованию админист-

рации г. Саратова) — «Библейский текст в романе Салтыкова-

Щедрина «Господа Головлевы»». 

19.  «Круглый стол», посвященный 170-летию со дня рождения 

А. Н. Пыпина. Государственный музей–усадьба Н. Г. Чернышевско-

го. 8 апреля, 2003 г. — «Книга А. Н. Пыпина «В. Г. Белинский, его 

жизнь и переписка»». 

20. XXVI Международные научные чтения «Чернышевский и его эпоха. 

Н. Г. Чернышевский и А. Н. Пыпин : две жизни, две судьбы». К 115-

летию памяти Н. Г. Чернышевского и 110-летию памяти А. Н. Пы-

пина. Саратов, 26–27 октября, 2004 г. — «А. Н. Пыпин в полемике 

вокруг «Истории одного города» М. Е. Салтыкова-Щедрина». 

21.  Международные научные чтения «Н. Г. Чернышевский и его эпоха». 

Государственный музей–усадьба Н. Г. Чернышевского. — «Исследо-

вания А. П. Скафтымова о Чернышевском–беллетристе в трудах 

ученых–литературоведов». 

22. Н. Е. Лебедев – цензор М. Е. Салтыкова-Щедрина («За рубежом», 

«Письма к тетеньке») – Всероссийская научная конференция, посвя-

щенная празднованию 90-летия гуманитарного образования в СГУ: 

Феноменология власти в сатире. 21–22 ноября, 2007 г. 

23. Научное заседание, посвященное 175-летию со дня рождения акаде-

мика, почетного гражданина г. Саратова Александра Николаевича 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 43 

Пыпина (1833–1904). Саратов, муниципальное учреждение культуры 

«Музей Н. Г. Чернышевского», СГУ им. Н. Г. Чернышевского, 16 

апреля, 2008 г. — «Из истории сотрудничества А. Н. Пыпина в жур-

нале «Современник»». 

24. Международная научная конференция, посвященная 180-летию со 

дня рождения Н. Г. Чернышевского и 100-летию Саратовского госу-

дарственного университета. «Музей Н. Г. Чернышевского», СГУ им. 

Н. Г. Чернышевского, 23-24 октября 2008 г. — «Юбилейные дни 

Н. Г. Чернышевского 1978 г. в Саратовском университете». 

 

 

НЕОПУБЛИКОВАННЫЕ  РЕЦЕНЗИИ  И  ОТЗЫВЫ 

 

1. Горячкина, М. С. Сатира М. Е. Салтыкова-Щедрина (для издательст-

ва «Просвещение»; совместно с Л. Я. Паклиной), 1975. 

2. Чернышевский и его окружение (для Приволжского книжного изда-

тельства, титульный рецензент), март, 1983. 

3. Никольский, В. А. Салтыков-Щедрин и Пушкин. Калинин, 1989. (для 

Головного Совета).  

4. Н. Г. Чернышевский. Статьи. Исследования. Материалы. Вып. 10. 

1987. (для издательства СГУ). 

5. Древнерусская и классическая литература в свете исторической по-

этики. Межвуз. темат. сб. Махачкала. 1988. (для Головного Совета) 

6. Библиография литературы о А. П. Чехове. Вып. 1. 1960 / сост. 

Т. В. Ошарова. Саратов : Изд-во СГУ, 1979 (титульный рецензент; 

работа представлена на смотр–конкурс лучших внутривузовских из-

даний Министерства В. и ССО РСФСР) 

7. Проблемы детской литературы : сб. ст. Петрозаводск, 1979. Петроза-

водский гос. ун-т им. О. В. Куусинен (для Головного Совета) 

8. Демченко, А. А. Н. Г. Чернышевский. Научная биография. Саратов, 

1978 (для республиканской выставки уставных издательств и внут-

ривузовских изданий Минвуза РСФСР. 1980) 

9. Архангельская, В. К. «Слово о полку Игореве» и летописание XII в. – 

Волга. 1985. № 6 (для университетского конкурса «Лучшая моно-

графия, учебно-методическое пособие, статья» за 1985 г.) 

10.  Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы. Вып. 8. 

Саратов, 1978 (для всесоюзного конкурса). 

11. Косых, Г. А. Праведничество и праведники в творчестве Н. С. Леско-

ва 1870-х годов. Волгоргад, 1999 (Для диссертационного совета). 

12. Тугушева, М. З. Биография и творчество М. А. Воронова как фено-

мен провинциальной культуры. Саратов, 1999 (Для диссертационно-

го совета). 

13. Яровой, Р. В. Литературная деятельность Е. М. Гаршина. Саратов, 

2004 (Для диссертационного совета). 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 44 

ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ
1
 

 

 

Айзеншток Иеремия Яковлевич 6 

Акимова Татьяна Михайловна 5*, 33*, 57, 58 

Аксаков Сергей Тимофеевич 8*, 42* 

Антонова Галина Николаевна 33*, 19-45, 63, 77, 83, 84, 108, 126 

Антонович Максим Алексеевич 9 

Архангельская Вера Константиновна 33*, 43*, 111 

 

Бах Светлана Александровна 11*, 16*, 24* 

Бахмутова Нина Ивановна 33* 

Белинский Виссарион Григорьевич 42*, 82, 116 

Белова Нина Михайловна 33*, 50, 54, 55, 57, 58, 66-69, 80, 116-120, 125 

Беневоленская Ольга Владимировна 5* 

Березнева Алевтина Николаевна 33* 

Биткинова Валерия Викторовна 39*, 116-120, 125 

Боброва Мария Нестеровна 5*, 11*, 24* 

Богаевская Ксения Петровна 94 

Борзова Людмила Петровна 33* 

Борисов Юрий Николаевич 33*, 38*, 39*, 79, 93, 100, 111, 116-120 

Борисова Мара Борисовна 14*, 78 

Бугаенко Павел Андреевич 77 

Бушканец Ефим Григорьевич 77, 83 

Бушмин Алексей Сергеевич 8, 73 

 

Валк Сигизмунд Натанович 63 

Винникова Ида Андреевна 79 

Воронов Михаил Алексеевич 43* 

Воронова Надежда Павловна 39* 

Вяткин Леонид Григорьевич 88 

 

Гайденков Николай Матвеевич 62 

Галямичев Александр Николаевич 114 

Гапоненков Алексей Алексеевич 126-128 

Гаршин Всеволод Михайлович 6*, 7*, 8*, 11*, 40*, 70, 73, 91, 94, 96-103, 

107, 114 

Гаршин Евгений Михайлович 43*, 70 

Герасимова Людмила Ефимовна 41* 

Глыбочко Петр Витальевич 114 

Горбунова Лариса Григорьевна 39*, 48*, 111 

Горький Алексей Максимович 78 

Горячкина Мария Сергеевна 43* 

                                                           
1
 Цифра со звездочкой (*) обозначает страницу настоящего издания. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 45 

Гумилевский Лев Иванович 7*, 11, 89 

Гура Виктор Васильевич 79 

 

Демина Надежда Александровна 114 

Демченко Адольф Андреевич 24*, 33*, 43*, 72, 77, 83, 84, 105, 109, 110, 124 

Добровольский Лев Михайлович 8 

Драгунова Мария Васильевна 5* 

 

Елина Елена Генриховна 14*, 33*, 41*, 48*, 79, 95 

 

Жданов Владимир Викторович 63 

Жук Алла Александровна 57-58, 79 

Журавлева Анна Ивановна 6* 

 

Зограф Наталья Юрьевна 52 

Зюзин Алексей Валериевич 116-120 

 

Иванюшина Ирина Юрьевна 41* 

Ищук Геннадий Николаевич 65 

 

Кабанова Ирина Валерьевна 115 

Каронин-Петропавловский Николай Елпидифорович 12 

Катаев Владимир Борисович 6* 

Катков Сергей Владимирович 89 

Киреева Елена Владимировна 33* 

Клоков Василий Тихонович 93, 100 

Книгин Игорь Анатольевич 33* 

Кольцов Алексей Васильевич 120 

Кормилицына Маргарита Анатольевна 33* 

Косых Галина Алексеевна 43* 

Кочеткова Татьяна Васильевна 114 

Кудасова Т. 112 

Кузьменкова Елена Владимировна 116-120 

Кулешов Василий Иванович 6* 

Куликова Евгения Ивановна 77 

Кусков Владимир Владимирович 80 

Куусинен Отто Вильгельмович 43* 

 

Ларина Маргарита Петровна 28* 

Лебедев Николай Егорович 42*, 115 

Лесков Николай Семенович 6*, 7*, 40*, 42*, 43*, 13, 74-75, 93 

Либан Николай Иванович 6* 

Лихачев Дмитрий Сергеевич 8*, 62, 113 

Лукин С. Э. 90 

Лукьяненко Александр Митрофанович 5* 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 46 

Макаровская Гера Владимировна 33*, 77, 79, 83-84 

Макашин Сергей Александрович 6*, 7*, 19-48, 51-53 

Маркс Карл 78 

Машинский Семен Иосифович 62 

Медведев Александр Петрович 5*, 24* 

Медведева Лидия Павловна 24* 

Мордовцев Даниил Лукич 14 

Мостовская Наталья Николаевна 116-120 

Муренина Галина Платоновна 84 

 

Неводов Юрий Борисович 28* 

Некрасов Николай Алексеевич 63, 112 

Никитина Евгения Павловна 33*, 37*, 39*, 57-59, 64, 77, 79, 83, 84, 94 

Николаев Дмитрий Петрович 6*, 7* 

Николаев Петр Федорович 1, 3, 4 

Николенко Владимир Николаевич 114 

Никольский Виктор Александрович 43* 

Новикова Наталья Владиславовна 37*, 41*, 104, 111, 116-120 

Ножкина Эльвира Максимовна 14* 

 

Огарев Николай Платонович 15 

Оксман Юлиан Григорьевич 5*, 7*, 9*, 20*, 28*, 1-5, 7, 94, 98-99, 102-103 

Орешин Петр Васильевич 16 

Островский Александр Николаевич 17, 116 

Ошарова Татьяна Владимировна 43*, 50, 54-55, 66-69, 79 

 

Паклина Лидия Яковлевна 43*, 84 

Петров Сергей Митрофанович 62 

Покусаев Евграф Иванович 5*, 6*, 7*, 9*, 20*, 40*, 42*, 10-45, 48, 51, 53, 

71, 79 

Полищук Галина Георгиевна 14*, 33* 

Полухина Ольга Николаевна 114 

Попов Иван Владимирович 83-84 

Прозоров Валерий Владимирович 33*, 79, 111, 115-120, 126-128 

Пугачев Владимир Владимирович 63 

Пузырев Владимир Григорьевич 56 

Пустовойт Петр Григорьевич 9 

Пушкин Александр Сергеевич 5*, 40*, 43*, 18, 100 

Пыпин Александр Николаевич 7*, 40*, 42*, 43*, 56, 124 

 

Ревякин Александр Иванович 62 

Резник Раиса Азарьевна 5* 

Ремпель Елена Александровна 8*, 114 

Родзевич Сергей Иванович 110 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 47 

 

Сагалаева М. 112 

Саградьян Эсфирь Ованесовна 5* 

Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович 5*, 6*, 7*, 8*, 9*, 11*, 40*, 41*,42*, 

43*, 8, 9, 19-49, 51-54, 56, 60-61, 65, 67, 73, 85, 87, 90, 105-106, 109, 115 

Санд Жорж 119 

Семенюк Владимир Кузьмич 33* 

Скафтымов Александр Павлович 5*, 20*, 42*, 110-111, 116-120 

Скафтымова Людмила Александровна 116-120 

Спасибенко Александр Петрович 62 

Суворов-Рымникский Александр Васильевич 19 

 

Терпигорев Сергей Николаевич 62 

Тимашова Ольга Владимировна 37*, 39* 

Толстой Лев Николаевич 123 

Травушкин Николай Сергеевич 77, 83 

Трефолев Леонид Николаевич 6 

Тугушева Марина Захаровна 43* 

Турбин Владимир Николаевич 6* 

Тургенев Иван Сергеевич 9, 110 

 

Усакина Татьяна Ивановна 5*, 8*, 19-45 

 

Федин Константин Александрович 40* 

Фисенко О. А. 116-120 

 

Ханова О. Н. 78 

Хвостова Ольга Александровна 39* 

Хижняк Людмила Григорьевна 33* 

 

Чернышевская Нина Михайловна 10 

Чернышевский Николай Гаврилович 6*, 7*, 9*, 11*, 42*, 43*, 1-5, 7, 10, 71-

72, 77, 81, 105, 117-120, 125 

Чехов Антон Павлович 40*, 43* 

Чумаков Юрий Николаевич 37* 

Чуприна Ирина Валериановна 33* 

 

Шаганов Вячеслав Николаевич 2, 5, 7 

 

Щеглова Софья Алексеевна 128 
 

Яровой Роман Вячеславович 43* 
 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 48 

 

Girshman M. 96-99, 101-103 

 

Henry P. 96-99, 101-103 

 

Porudominsky V. 96-99, 101-103 

 

 

 

 

 

 
 

На заседании диссертационного совета слева направо: 

Л. Г. Горбунова, Е. Г. Елина, Г. Ф. Самосюк 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 49 

АЛФАВИТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 
 

Владимир Степанович Акимов 70 
 

Александр Павлович Налимов (1853—1917) 70 
 

Александр Тимофеевич Васильев 70 
 

Анатолий Иванович Леман (1859—1913) 70 
 

Антонова Галина Николаевна 126 
 

Г. Н. Антонова — исследователь, текстолог и комментатор русской клас-

сики 108 
 

Антонович или Салтыков? : [полемическая заметка] 9 
 

 

Федор Дмитриевич Батюшков (1857—1920) 70 
 

«Беспокойный, пытливый гений...» : М. Е. Салтыков-Щедрин и губернская 

газета «Саратовский дневник» 90 
 

Виктор Иванович Бибиков (1863—1892) 70 
 

Библеизмы в сказках М. Е. Салтыкова-Щедрина : опыт словаря 105 
 

Библеизмы в структуре образа Иудушки Головлева 95 
 

Библейское слово в «Благонамеренных речах» М. Е. Салтыкова-Щедрина и 

его функционирование в тексте рассказчика-повествователя и диалогах ге-

роев 106 
 

 

В споре о будущем : спектакль по пьесе А. М. Горького «Чудаки» на сцене 

Саратовского государственного академического театра драмы им. 

К. Маркса 78 
 

Василий Платонович Сахаров 70 
 

Александр Тимофеевич Васильев 70 
 

Вечная сказка : о «Коньке-Горбунке» и его авторе 86 
 

Виктор Андреевич Фаусек (1861—1910) 70 
 

Виктор Иванович Бибиков (1863—1892) 70 
 

Виктор Петрович Соколов 70 
 

Владимир Григорьевич Чертков (1854—1936) 70 
 

Владимир Степанович Акимов 70 
 

Воспоминания о Гаршине 70 
 

Восприятие личности и творчества Н. С. Лескова Саратовской газетной 

периодикой : «Саратовский дневник» и «Саратовский листок» в 1880 — 

1890 годы 93 
 

Встречи с искусством Древней Руси 76 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 50 

Евгений Михайлович Гаршин (1861—1931) 70 
 

В. М. Гаршин и М. Е. Салтыков-Щедрин : из истории сотрудничества 

Гаршина в «Отечественных записках» 73 
 

Л. И. Гумилевский (род. В 1890 году) 11 
 

 

Николай Александрович Демчинский (1851—1915) 70 
 

Дополнительная библиография 96 
 

Духовное и нравственное содержание личности и творчества В. М. Гарши-

на 114 
 

 

Евгений Густавович Шольп 70 
 

Евгений Михайлович Гаршин (1861—1931) 70 
 

Евграф Иванович Покусаев 79 
 

Есть пророки в своем Отечестве 92 
 

 

Николай Николаевич Златовратский (1845—1911) 70 
 

 

Из истории редакционных отношений М. Е. Салтыкова-Щедрина в «Со-

временнике» (1863—1864) 49 
 

Илья Александрович Шляпкин (1858—1918) 70 
 

Илья Ефимович Репин (1844—1930) 70 
 

Илья Львович Толстой (1866—1933) 70 
 

Исаак Яковлевич Павловский (1852—1924) 70 
 

Историографические материалы А. П. Скафтымова о И. С. Тургеневе : 

(комментированные выписки из сборника статей С. И. Родзевича 

«И. С. Тургенев») 110 
 

История древней русской литературы 104 
 

История древнерусской литературы для студентов университетов : [рецен-

зия] 80 
 

Источники и методы работы с ними 50 
 

 

Н. Е. Каронин-Петропавловский (1857 — 1892) 12 
 

Книга о революционном демократе : [рецензия] 72 
 

Комментарии 
 

[Николаев, П. Ф. Воспоминания о пребывании Н. Г. Чернышевского в 

каторге] 1 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 51 

[Салтыков-Щедрин, М. Е. Наша общественная жизнь : V. Сентябрь 1863 

года : комментарий] 51 
 

[Салтыков-Щедрин, М. Е. Наша общественная жизнь : VI. Ноябрь 1863 

года : комментарий] 52 
 

[Салтыков-Щедрин, М. Е. Наша общественная жизнь : VII. Декабрь 

1863 года : комментарий] 53 
 

[Скафтымов, А. П. Поэтика художественного произведения] 111 
 

[Шаганов, В. Н. Николай Гаврилович Чернышевский на каторге и в 

ссылке] 2 

 

 

Н. Е. Лебедев — цензор М. Е. Салтыкова-Щедрина : («За рубежом», «Письма 

к тетеньке») 115 
 

Анатолий Иванович Леман (1859—1913) 70 
 

Н. С. Лесков (1831 — 1895) 13 
 

Н. С. Лесков. Творческий путь : к 150-летию со дня рождения 74 
 

Твой, Россия, странник : Лесков и Саратовский край 75 
 

Летопись жизни и деятельности М. Е. Салтыкова-Щедрина, 1879 — 1881 : 

учеб. пособие по курсу рус. лит. XIX века 87 
 

Литература 97 
 

Лонгин Федорович Пантелеев (1840—1919) 70 

 

 

Михаил Егорович Малышев (1852—1912) 70 
 

Методическая разработка на материале сказок М. Е. Салтыкова-Щедрина и 

литературы о них : просеминарий 54 
 

Минский Н. (псевдоним Николая Максимовича Виленкина (1855—1937)) 70 
 

Михаил Егорович Малышев (1852—1912) 70 
 

Д. Л. Мордовцев (1830 — 1905) 14 

 

 

Александр Павлович Налимов (1853—1917) 70 
 

Народная муза 59 
 

Научно-критическая литература. Цели, принципы и навыки работы с нею 55 
 

Наш современник Чернышевский 81 
 

Николаев Петр Федорович : [вступ. ст.] 3 
 

Николай Александрович Демчинский (1851—1915) 70 
 

Николай Николаевич Златовратский (1845—1911) 70 

Николай Сергеевич Русанов (псевдоним Н. Кудрин; 1859—1920) 70 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 52 

Новая биография  Некрасова : [рецензия] 63 
 

Нравственный мир Всеволода Гаршина 91 
 

 

О чем говорят сочинения абитуриентов : (к вопросу о состоянии гумани-

тарного образования в школе и путях его возрождения в вузе) 88 
 

Н. П. Огарев (1813 — 1877) 15 
 

Ю. Г. Оксман. Биографическая справка 99 
 

Ю. Г. Оксман — издатель и комментатор В. М. Гаршина 98 
 

П. В. Орешин (1887 — 1938) 16 
 

А. Н. Островский (1823 — 1886) 17 
 

Отношения М. Е. Салтыкова-Щедрина с редакцией некрасовского «Совре-

менника» и их истолкование в журнальной прессе 60-х годов XIX века 65 
 

Оценки А. Н. Пыпиным русской сатиры XVIII века : (по статьям «Совре-

менника» 1860-х годов) 124 
 

 

Исаак Яковлевич Павловский (1852—1924) 70 
 

Лонгин Федорович Пантелеев (1840—1919) 70 
 

Перечитывая биографию Белинского : (к 175-летию со дня рождения) 82 
 

Подготовка текста 
 

Акимов В. С. Всеволод Гаршин и его пребывание в Ефимовке. 1880—

1882. 70 
 

Батюшков Ф. Д. Памяти Гаршина 70 
 

Бибиков В. И. Всеволод Гаршин 70 
 

Васильев А. Т. Гаршин на службе 70 
 

Гаршин Е. М. В. М. Гаршин. Воспоминания 70 
 

Гаршин Е. М. Как писался «Рядовой Иванов» 70 
 

Гаршин Е. М. Литературные беседы 70 
 

Гаршин Е. М. Литературный дебют Всеволода Гаршина 70 
 

Демчинский Н. А. В. М. Гаршин перед картиной И. Е. Репина 70 
 

Демчинский Н. А. Сладкие грезы : воспоминания о В. М. Гаршине 70 
 

Златовратский Н. Н. Тургенев, Салтыков и Гаршин 70 
 

Леман А. И. Статья о Гаршине 70 
 

Малышев М. Е. О Всеволоде Гаршине 70 
 

Минский Н. Несколько слов о Гаршине по поводу десятилетия его смерти 70 
 

Налимов А. П. К воспоминаниям о Всеволоде Гаршине 70 
 

Николаев, П. Ф. Воспоминания о пребывании Н. Г. Чернышевского в каторге 4 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 53 

Павловский И. Я. Дебюты В. М. Гаршина 70 
 

Пантелеев Л. Ф. Дополнение к статье «Новое о Гаршине» : (письмо в 

редакцию) 70 
 

Пантелеев Л. Ф. Памяти В. М. Гаршина 70 
 

Репин И. Е. В. М. Гаршин 70 
 

Русанов Н. С. Из литературных воспоминаний 70 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <Александр Васильевич Суворов-

Рымникский. Историческая повесть для детей. СПб., 1848; Саардамский 

плотник. Повесть для детей. СПб., 1847> : [рецензия] 19 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Брусин : рассказ 20 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Брусин : рассказ : [из других редакций] 21 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <«Будь добронравен…»> 22 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Весна : (из моих отрывков) : [стихотворение] 23 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Вечер : [стихотворение] 24 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <География в эстампах… СПб., 1847; Курс 

физической географии. СПб., 1847> : [рецензия] 25 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Глава 26 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <Григорий Александрович Потемкин. Истори-

ческая повесть для детей. СПб., 1848> : [рецензия] 27 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Два ангела : [стихотворение] 28 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Запутанное дело : случай 29 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Зимняя элегия : [стихотворение] 30 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Из Байрона : [стихотворение] 31, 32 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Лира : [стихотворение] 33 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <Логика> : [рецензия] 34 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Мастерица : повесть 46 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Музыка : [стихотворение] 35 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Наш век : (отрывок) : [стихотворение] 36 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <Несколько слов о военном красноречии. 

СПб., 1847> : [рецензия] 37 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <Первоначальный учитель. Одесса, 1848> : 

[рецензия] 38 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Песня : (из Victor Hugo) : [стихотворение] 39 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <Подарок детям на праздник. СПб., 1848> : 

[рецензия] 40 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Противоречия : повесть из повседневной жизни 41 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <Рассказы детям из древнего мира. СПб., 1848> : 

[рецензия] 42 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 54 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <Руководство к первоначальному изучению 

всеобщей истории. СПб., 1847> : [рецензия] 43 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Рыбачке : (из Гейне) : [стихотворение] 44 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. <«Так это Ваше решительное намерение…»> 45 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Тихое пристанище : повесть 47 
 

Сахаров В. П. Воспоминания о В. М. Гаршине 70 
 

Соколов В. П. Гаршины 70 
 

Толстой И. Л. Гаршин 70 
 

Фаусек В. А. Памяти Всеволода Михайловича Гаршина 70 
 

Фидлер Ф. Ф. Всеволод Михайлович Гаршин 70 
 

Чертков В. Г. Воспоминания о Гаршине 70 
 

Шаганов, В. Н. Николай Гаврилович Чернышевский на каторге и в 

ссылке 5 
 

Шляпкин И. А. Памяти В. М. Гаршина 70 
 

Шольп Е. Г. Обрывки воспоминаний о В. М. Гаршине 70 
 

Евграф Иванович Покусаев 79 
 

Примечания 
 

Акимов В. С. Всеволод Гаршин и его пребывание в Ефимовке. 1880—

1882. 70 
 

Батюшков Ф. Д. Памяти Гаршина 70 
 

Бибиков В. И. Всеволод Гаршин 70 
 

Васильев А. Т. Гаршин на службе 70 
 

Гаршин Е. М. В. М. Гаршин. Воспоминания 70 
 

Гаршин Е. М. Как писался «Рядовой Иванов» 70 
 

Гаршин Е. М. Литературные беседы 70 
 

Гаршин Е. М. Литературный дебют Всеволода Гаршина 70 
 

Демчинский Н. А. В. М. Гаршин перед картиной И. Е. Репина 70 
 

Демчинский Н. А. Сладкие грезы : воспоминания о В. М. Гаршине 70 
 

Златовратский Н. Н. Тургенев, Салтыков и Гаршин 70 
 

Леман А. И. Статья о Гаршине 70 
 

Малышев М. Е. О Всеволоде Гаршине 70 
 

Минский Н. Несколько слов о Гаршине по поводу десятилетия его смерти 70 
 

Налимов А. П. К воспоминаниям о Всеволоде Гаршине 70 
 

Павловский И. Я. Дебюты В. М. Гаршина 70 
 

Пантелеев Л. Ф. Дополнение к статье «Новое о Гаршине» : (письмо в 

редакцию) 70 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 55 

Пантелеев Л. Ф. Памяти В. М. Гаршина 70 
 

Репин И. Е. В. М. Гаршин 70 
 

Русанов Н. С. Из литературных воспоминаний 70 
 

Салтыков-Щедрин, М. Е. Тихое пристанище : повесть : [примечания] 48 
 

Сахаров В. П. Воспоминания о В. М. Гаршине 70 
 

[Скафтымов А. П. «Белинский и драматургия А. Н. Островского»] 116 
 

[Скафтымов А. П. «Сибирская беллетристика Н. Г. Чернышевского»] 117 
 

[Скафтымов А. П. «Художественные произведения Чернышевского, на-

писанные в Петропавловской крепости»] 118 
 

[Скафтымов А. П. «Чернышевский и Жорж Санд»] 119 
 

[Скафтымов А. П. <Чернышевский о Кольцове>] 120 
 

Соколов В. П. Гаршины 70 
 

Толстой И. Л. Гаршин 70 
 

Фаусек В. А. Памяти Всеволода Михайловича Гаршина 70 
 

Фидлер Ф. Ф. Всеволод Михайлович Гаршин 70 
 

Чертков В. Г. Воспоминания о Гаршине 70 
 

Шляпкин И. А. Памяти В. М. Гаршина 70 
 

Шольп Е. Г. Обрывки воспоминаний о В. М. Гаршине 70 
 

Просеминарии кафедры русской литературы : учеб.-метод. пособие для 

студ. филол. фак. 66 
 

Просеминарий по творчеству М. Е. Салтыкова-Щедрина : (сказки) 67 
 

Публикации и исследования писем В. М. Гаршина в работах 

Ю. Г. Оксмана и К. П. Богаевской 94 
 

А. С. Пушкин (1799 — 1837) 18 
 

Пушкин в жизни и творчестве Гаршина 100 
 

 

Разъяснения и учебные материалы к программе. Ч. 3. Источники и методы 

работы с ними 68 
 

Разъяснения и учебные материалы к программе. Ч. 4. Научно-критическая 

литература. Цели и принципы работы с нею 69 
 

Илья Ефимович Репин (1844—1930) 70 
 

[Рецензия на кн.: Добровольский Л. М. Библиография литературы о 

М. Е. Салтыкове-Щедрине, 1848—1917] 8 
 

Николай Сергеевич Русанов (псевдоним Н. Кудрин; 1859—1920) 70 

 

 

Салтыков-Щедрин в «Саратовском дневнике» 85 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 56 

М. Е. Салтыков-Щедрин в «Современнике» : (к истории внутриредакци-

онных отношений 1862—1864 гг.) 60, 61 
 

Салтыков-Щедрин и Пыпин в «Современнике» 60-х годов : (проблема 

идейных взаимоотношений) 56 
 

Самосюк Галина Федоровна 101, 127 
 

Саратов в судьбе Льва Гумилевского 89 
 

Василий Платонович Сахаров 70 
 

Сборник статей о Н. Г. Чернышевском : [рецензия] 10 
 

Семинары кафедры русской литературы : учеб.-метод. пособие для студ. 

филол. фак. 57 
 

«Современник» в общественно-литературной борьбе 60-х годов 58, 64 
 

Современники о В. М. Гаршине : воспоминания 70 
 

Виктор Петрович Соколов 70 
 

Стихотворения Л. Н. Трефолева : [рецензия] 6 

 

 

Терпигорев Саргей Николаевич 62 
 

Твой, Россия, странник : Лесков и Саратовский край 75 
 

Илья Львович Толстой (1866—1933) 70 

 

 

Утопические идеи романа «Что делать?» в оценках «Современника» 71 

 

 

Виктор Андреевич Фаусек (1861—1910) 70 
 

Федор Дмитриевич Батюшков (1857—1920) 70 
 

Федор Федорович Фидлер (1859—1917) 70 
 

Федор Федорович Фидлер (1859—1917) 70 
 

Функционирование библейского слова в диалогах героев «Благонамерен-

ных речей» Салтыкова-Щедрина 109 

 

 

Владимир Григорьевич Чертков (1854—1936) 70 

 

 

Шаганов Вячеслав Николаевич : [вступ. ст.] 7 
 

Илья Александрович Шляпкин (1858—1918) 70 
 

Евгений Густавович Шольп 70 

Щеглова Софья Алексеевна 128 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 57 

 

Iu. G. Oksman. A Biographical Note : Resume 103 
 

Iu. G. Oksman: Garshin s Editor And Commentator : Resume 102 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Г. Ф. Самосюк организатор и научный руководитель Лихачевских чтений 

Института филологии и журналистики СГУ 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 58 

 

 

 

 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 

 
От  составителя………………………………………………………………….3 

 
Краткий  очерк  жизни  и  деятельности………………………………………5 

 
Основные  даты  жизни  и  деятельности……………………………………..9 

 
Хронологический  указатель  трудов………………………………………...12 

 
Указатель  конференций,  пленумов,  совещаний,  чтений……………….40 

 
Неопубликованные  рецензии  и  отзывы……………………………………43 

 
Именной  указатель……………………………………………………………44 

 
Алфавитный  указатель  трудов….………………………….……………….49 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Научное издание 

 

 

ГАЛИНА  ФЕДОРОВНА  САМОСЮК 
 
 

Биобиблиографический указатель 

 
(Ученые Саратовского университета. Биобиблиографические материалы) 

 

 

 

Ответственный за выпуск А. В. Зюзин 

Компьютерная вѐрстка и подготовка оригинал-макета А. В. Зюзина 

 

Подписано в печать 30.12.2009. Формат 60 х 84 
1
/16. 

Бумага офисная. Гарнитура Times. Печать офсетная. 

Усл. печ. л. 3,49 (3,75). Уч.-изд. л. 2,2. 

 

Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

Саратовского государственного университета им. Н. Г. Чернышевского 

410000, г. Саратов, Университетская ул., 42. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 60 

ДЛЯ  ЗАМЕТОК 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ




